
npoAemavttvL всех стран, соеданяйтесы

NPflCHO E
зндмя

ОРГАН томского ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ  
СОВЕТСКОГО СОЮЗА, ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ

ТРУДЯЩ ИХСЯ

№  5 3  (1 0 1 6 1 )  I Суббота, 16 марта 1 95 7  года. Цена 20 коп.

МОСКОВСИИЙ ОРДЕНА ЛЕНИНА 
И  ОРДЕНА ТРУДОВОГО НРАСНОГО ЗНАМЕНИ 
СТАНКОЗАВОД „КРАСНЫЙ ПРОЛЕТАРИЙ" 

имени А. И. ЕФРЕМОВА
Директору завода тов. СУРГУЧЕВУ Г. А.
Секретарю партийного комитета КПСС

тов. Л О ТКО ВУ В. Ф.
Председателю заводского комитета профсоюза

тов ЕРШ ОВУ А. А. .
ЦеЕгральный Еомтгтет КПСС и Совет Министров СССР горячо поздравляют 

славный Еоллектив рчУбочих, инженерно-технических работников и служащих Мо
сковского ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени станкостроительного 
завода «Красный пролетарий» имени А. И. ЕфремО'ва в связи со 100-летием осно
вания завода.

Московский завод «Красный пролетарий» является одним из ведущих станко
строительных заводов страны, сыгравшим большую роль в деле развития отечест
венного станкостроения, освоения новых высокопроизводительных станков и органи- 
.чацни их поточного производства.

ЦК КПСС и Совет Министров СССР выражают уверенность в том, что коллек
тив завода «Красный пролетарий», добившись в своей работе высоких техиико- 
экономических показателей, и впредь с еще большей настойчивостью будет рабо
тать над выполнением Директив XX съезда КПСС по обеспечению народного хозяй
ства совремеетыми станками. '

ЦЕНТРАЛЬНЫ Й КОМИТЕТ СОВЕТ МИНИСТРОВ  
КПСС СОЮЗА ССР

Почину ергайских лесозаготовителей—  
широкую дорогу

Решения декабрьского и февральского 
Пленумов ЦК КПСС, открывающие перед 
промышленностью нашей страны огром
ные перспективы дальнейшего развития, 
вызвали большой трудовой подъем среди 
трудящихся нашей страны. Сейчас мил
лионы тружеников включаются в сорев
нование за достойную встречу 40-й го
довщины Великого Октября, берут обяза
тельства досрочно выполнить производ
ственное задание второго года шестой пя
тилетки.

Включаются в соревнование и работни
ки лесозаготовительных предприятий. В 
эти дни в леспромхозах страны ширится 
движение по почину валдайских лесоза
готовителей треста «Новгородлес», пред
ложивших начать соревнование за повы
шение комплексной выработки на списоч
ного рабочего в год.

В нашей области первым на почин вал- 
дайцев откликнулся коллектив одного из 
передовых лесозаготовительных предприя
тий комбината «Томлес» Ергайского 
леспро.мхоза. Ергапские лесозаготовители 
решили в 1957 году заготовить и вывез
ти 400 кубометров леса на лесозаготови
теля в год и, таким образом, увеличить 
кемплексную выработку на списочного 
рабочего на 69 кубометров но сравнению 
с прошлым годом. В газете «Красное Зна-, 
мя» за 9 марта ергайские лесозаготовите
ли рассказали о своем опыте работы и о 
мерах дальнейшего увеличешгя комплекс
ной выработки. Коллектив направляет 
свои усилия на то, чтобы максимально 
сократить количество лесозаготовителей, 
занятых на вспомогательных работах. Ор
ганизуются комплексные звенья и брига
ды, механизируются трудоемкие процессы 
лесозаготовок.

В леспромхозе широкий размах прини
мает движение машинистов-тяжеловесни- 
ков, которые вывозят на нижний склад 
значительно больше древесины, чем пре
дусмотрено планом. Большинство работ 
по переработке древесины на предприятии 
перенесено на нилгний склад. Здесь высо
копроизводительно используются электро- 
сучкорезЕи, позволившие механизировать 
одну из трудоемких лесозаготовительных 
операций —  обрубку сучьев.

Еоллектив Ергайского леспромхоза про
являет бо.льшую заботу о дальнейшем со
вершенствовании передового метода лесо
сечных работ —  графика цикличности.
Это позво.дяет создавать переходящий за
пас леса у трасс лесовозных дорог и, сле
довательно, высокопроизводительно ис
пользовать железнодорояшый транспорт.

Те мероприятия, которые разработал 
коллектив Ергайского леспромхоза для 
увеличения комплексной выработки на 
списочного рабочего в год, могут быть 
разработаны п внедрены в производство 
на любом лесозаготовительном предприя
тии комбината «Томлес».

Сегодня в газете мы печатаем выступ
ления лесозаготовителей Нибегинского 
леспромхоза, обязавшихся заготовить 420 
кубометров леса на списочного рабочего. 
Пример коллектива этого предприятия до
стоин всяческого подраяшния. Обязатель
ство нибегинцев свидетельствует об ог
ромных возможностях, которыми распола
гают леспромхозы для увеличения комп
лексной выработки на списочного рабо
чего в год.

Заготовить п вывезти четыреста кубо
метров леса Б год на списочного рабочего

_____ — ------□ DD

взяли обязательство рабочие, инженерно- 
технические работники и служащие 
Бакчарского леспромхоза. Они решили пе
рейти на работу с постоянньгаи кадрами 
рабочих, добиться такого положения, что
бы 75— 80 процентов лесозаготовителей 
были заняты на основных операциях по 
.заготовке и вывозке леса. В леспромхозе 
разработаны мероприятия, направленные 
на то, чтобы значительно улучшить ис
пользование техники, устранить недостат
ки в организации работ по графику цик
личности.

Обязательство значительно увеличить 
комплексную выработку берут коллективы 
и других леспромхозов комбината «Том- 
лес». Боевая задача хозяйственных руко
водителей предприятий, партийных, ком
сомольских и профсоюзных организаций 
состоит в том, чтобы инициатива ергай
ских лесозагото'вителец была обсуждена 
нâ , каждом лесопункте, мастерском участ
ке, в каждой комплексной бригаде и зве
не,

Обсуждение инициативы ергайских ле
созаготовителей доллено сопровождаться 
разработкой организационно-технических 
мероприятий, направленных на повыше
ние производительности труда лесозагото
вителей, на улучшение использования 
техники. Следует широко развернуть 
борьбу за снижение числа рабочих, заня
тых на вспомогательных и второстепен
ных операциях, за внедрение в практику 
лесозаготовок комплексных бригад и 
звеньев. Нужно сделать так, чтобы в ле
сосеках, на нижних складах лесовозных 
дорог высокопроизводительно использова
лись электросучкорезки, бензомоторные 
пилы.

Мало разработать и взять обязатель
ство —  нужно создать соревнующимся 
условия для высокопроизводительного 
труда. Однако факты свидетельст
вуют о том, что в некоторых леспромхо
зах допускаются недостатки в организа
ции труда, плохо используется техника.

Резко, например, отстает коллектив 
Красноярского леспромхоза. Здесь плохо 
организован труд лесозаготовителей, меха
низмы простаивают. Не лучше положение 
в Томском, Парабельском, Колпагаевском, 
Чаинском и других леспромхозах.

Нельзя мириться с недостатками в ор
ганизации труда и производства. Интере
сы борьбы за повышение комплексной 
выработки на списочного рабочего требу
ют особой четкости в организации всех 
фаз производства.

Хозяйственные руководители, партий
ные, комсомольские и профсоюзные орга
низации леспромхозов обязаны принять 
все меры к тому, чтобы на лесозаготовках 
широко развернулось соревнование за пе
ревыполнение производственных заданий 
всеми механизаторами.

В январе и Феврале этого года томские 
лесозаготовители оказались в большом 
долгу перед государством. Борясь за уве
личение комплексной выработки на спи
сочного рабочего в год. коллективы лес
промхозов комбината «Томлес» имеют все 
возможности для того, чтобы выполнить 
взятые социалистические обязательства, 
добиться ритмичной, устойчивой работы.

Товарищи лесозаготовители,' шире раз
вернем социалистическое соревнование за 
повышение выработки на списочного ра
бочего!

Всеармейское совещание отличников боевой 
и политической подготовки

14 марта в Москве, в Центральном 
доме Советской Армии,^ открылось совеща
ние отличников боевой и политической 
подготовки Вооруженных Сил СССР. В 
столицу прибыли лучшие воины, мастера 
своей военной специальности. В упорном 
саревновании в частях и подразделениях 
они, добились почетного права поехать в

столицу, чтобы обменяться опытом, поде
литься мыслями.

С большим вниманием участники 
совещания слушали выступления товари
щей по оружию, которые делились опы
том, рассказывали о достижениях своих 
подразделений в боевой и политической 
подготовке. (ТАСС).

З А К О Н
о Государственном плане развития народного

хозяйства РСФСР на 1957 год
Верх01вный Сонет Российской Советской Федеративной Социалистической Рес

публики постановляет:
1. Одобрить представленный Советом Министров РСФСР Государственный план 

развития народного хозяйства РСФСР на 1957 год с поправками, внесеяньши Бюд
жетной комиссией Верховного Совета РСФСР.

2. Поручить Совету Министров РСФСР рассмотреть замечания по Государствея- 
ному плану развития народного хозяйства РСФСР на 1957 год, изложенные в за

ключении Бюджетной комиссии Верховного Совета РСФСР, а также замечания, вы
сказанные депутатами на сессии Верховяого Совета РСФСР.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
М. ТАРАСОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета (“СФСР
И. ЗИМИН.

Москва, Кремль, 14 марта 1957 г.

З А К О Н
о Государственном бюджете Российской Советской 

Федеративной Социалистической Республики на 1957 год
Верховный Совет Российской Советской Федеративной Социалистической Рес

публики постановляет:
Статья 1. Утвердить представленный Советом Министров РСФСР Государствен

ный бюджет РСФСР на 1957 год с изменеяия1ш, принятыми по предложениям 
Бюджетной комиссии и депутатов Верховного Совета РСФСР, —  всего по доходам 
и расходам в сумме 104.405.054 тыс. рублей.

Статья 2. Установить в Государствснно.м бюджете РСФСР на 1957 год доходы 
от го'сударственных и кооперативных предприятий и организаций в общей сумме 
87.338.559 тыс. рублей.

Статья 3. Установить в Государственном бюджете РСФСР на 1957 год расходы 
на финансирование народного хозяйства —  дальнейшее разв!итие промышленности, 
сельского хозяйства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства ж други.х от
раслей народного' хозяйства —  в общей сумме 35.263.323 тыс. рублей и, кроме 
того, за счет собственных средств предприятий и хозяйственных организаций 
32.345.782 тыс. руб.1сй, а всего 67.609.105 тыс. рублей.

Статья 4. Установить в Государственном бюджете РСФСР на 1957 год ассигно
вания на социально-культурные меронриятия —  на школы всеобщего обучения, 
техникумы, высшие учебные заведения,- научно-исследовательские учреждения, 
школы фабрично-заводского обучения, библиотеки, клубы, театры, печать, радио
вещание и другие мероприятия по просвещению и культуре;, на больницы, детские 
ясли, санатории, другие учреждения по здравоохранению ифизической культуре; 
на пенсии и пособия —  в общей су.мкге 62.945.065 тыс. рублей.

Статья 5. Установить в Государственном бюджете РСФСР на 1957 год ассигно
вания на содержание opranoif государственного управления в сумме 4.842.753 
тыс. рублей.

Статья 6. Утвердить республиканский бюджет РСФСР на 1957 год по доходам 
и расходам в сумме 80.781.812 тыс. рублей.  ̂ .

Статья 7. Установить бюджеты автономных респуолик^ краев, ооластеи и го
родов республиканского подчинения РСФСР на 1957 год в общей сумме 56.738.246 
тыс. рублей, в том числе:

(в тыс. 
рублей )

Свердловская область 1.308.486
Смоленскаи область 526.789
Гор. Сталинград 283.461

, Сталинградская область 462.753
Тамбовская область 571.880
Томская область 372.965
Тувинская автономная 

область 179.264
Тульская область 634.869
Tю^feнcкaя “область 589.353
Ульяновская область 461.130
Гор. 'Челябинск 290.181
Челябинская область 861.108
Читппская область 459.511
Чка.1ювская область 711.997
Ярославская область 645.620
Татарская Автономная 

Советская Социалистическая 
Республика 1.134.922

В том числе гор. Казань 249.358 
Башкирская Автономная 

Советская Социалистическая 
Республика 1.185.881

В том числе гор. Уфа 186.406
Дагестанская Автономная 

Советская Социалистическая 
Республика 570.443

Бурят-Монгольская Автономная 
Советская Социалистическая 
Республика , 359.502

Кабардино-Балкарская 
Автономная Советская 
Социалистическая Республика 210.777

Карельская Автономная 
Советская Социалистическая 
Республика 496.397

В том числе
гор. Петрозаводск 88.033

Коми Автономная 
Советская Социалистическая 
Респуб.лика 368.636

Марийская Автономная 
Советская Социалистическая 
Республика 313.155

Мордовская Автономная 
Советская Социалистическая 
Республика 400.178

Северо-Осетинская 
Автономная Советская 
Социалистическая Республика 244.054 

Удмуртская Автономная 
Советская Социалистическая 
Республика . 584.489

Чечено-Ингушская Автономная 
Советская Соцпалистичеекая 
Республика - 320.468

Чувашская Автономная 
Советская Социалистическая 
Республика 425.025

' Якутская Автономная 
Советская Социалистическая 
Республика 591 .J30

Статья 8. Установить на 1957 год отчисления в бюджеты краев, областей, 
городов республиканского подчинения и автономных советских социалистических 

республик РСФСР в следующих размерах:

Алтайский край

(в тыс. 
рублей)

993.112
Краснодарский край 1.206.358
Гор. Сочи 87.312
Гор, Красноярск 156.118
Красноярский край 978.263'
Приморский край 625.953
В том числе 

гор. Владивосток 128.828
Ставропольский край 783.748
Хабаровский .край 697.250
Амурская область 365.940
Арзамасская область 364.048
Архангельская область 643.167
Астраханская область 337.845
Балашовская область 380.399
Белгородская область 397:658
Брянская область 541.333
Великолукская область 315.669
Владимирская область 585.962
'Вологодская область 617.943
Воронежская область 692.126
Гор. Горький 429.724
Горьковская область 607.751
Ивановская область 644.289
Иркутская область 796.870
Калининградская область 375.078
Калининская область 712.686
Калужская область 426.953
Каменская область 468.903
Камчатская область 258.171
Кемеровская область 974.787
Кировская область 820.945
Костромская область 439.278
Гор. Куйбьпнев 338.379
Куйбышевская область 570.931
Курганская область 397.282
Курская область 505.087
Гор. Ленинград 2.943.842
Ленинградская область 631.718
Липецкая область 431.345
Магаданская область 426.451
Гор. Молотов 265.725
Ыолотовская область 982.828
Гор. Москва 6.755.053
Московская область 2.285.704
Мурманская область 440.353
Новгородская область 389.095
Гор. Новосибирск . 305.510
Но-восибирская область 538.003
Гор. Омск 208.512
Омская область 470.026
Орловская область 385.240
Пензенская область 561.910
Псковская область 303.213
Гор. Рос.тов-на-Дону 290.568
Ростовская область 526.583
Рязанская область ' 606.511
Гор. Саратов 257.929
Саратовская область 573.825
Сахалинская область 677.629
Гор. Свердловск 378.131

Наименование краев, 
областей, городов рес

публиканского подчине
ния и автономных рес

публик РСФСР

П р о ц е н т ы  о т ч и с л е н и й

£ н “
О S = О о я SI о

Алтайский край 
Краснодарский край 

Город Сочи 
Гор. Красноярск 
Красноярский край 
Приморский край 
В том числе 
гор. Владивосток 
Ставропольский край 
Хабаровский край 
Амурская область 
Арзамасская область 
Архангельскаи область 
Астраханская область 
Балашовская область 
Белгородская область 
Брянская область

80
50

70
100
100

70
80

100
80
60
70

100
20
40

100
40
40

100
100

50
40

6,1
4.4

23.2
15.0

8.5 
5,3

8,8
9.1
6.1 
8,8

17,8
1 1 . 0
10.2 
17,1 
13,0

9, 2

Наименование краев, 
областей, городов рес

публиканского подчине
ния и автономных рес

публик РСФСР
О =

Великолукская область 35
Влади.мирская область 35
Вологодская область 50
Воронежская область 30
Гор. Горький 100
Горым>вская область 20
Ивановская область 25
Иркутская область 25
Калининградская обл. 75
Калининская область 20
Калужская область 35
Каменская область 35
Камчатская область 100
Кемеровская область 35
Кировская область 35
Костромская область 35
Гор. Куйбышев —
Куйбышевская область 25
Курганская область 35
Курская область 35
Гор. Ленинград 100
Ленинградская обл. 35
Липецкая область 35
Магаданская область —
Гор. Молотов —
МолотюБская область 35
Гор. Москва 100
Московская область 25
Мурманская область —
Новгородская область 25
Гор. Новосибирск —

. Новосиб1грская область 3.5
Омская область 50
Орловская область 50
Пензенская область 25
Псковская область 35
Ростовская область 2.5
Рязанская область 35
Гор. Саратов —
Саратовская область 35
Сахалинская область 100
Гор. Свердловск 100
Свердловская область 25
Смоленская область 35
Гор. Сталинград —
Сталинградская обл. 25
Тамбовская область, 35
Томская область 25
Тувинская автонотая 
область 100
Тульская область 30
Тюменск.ая область 50
Ульяновская область 30
Гор. Челябинск —
Челябинская область 35
Читинская область 3 5
Чкаловская область 35
Ярославская область 35
Татарская Автонодгная 
Советская Социалисти
ческая Республика 35
В том числе г. Казань —
Башкирская Автономная 
Советская Социалисти
ческая Республика 35
В том числе г. Уфа —
Дагестанская Автоном
ная Советская Социали
стическая Республика 60
Бурят-Монгольская Авто
номная Советская Социа
листическая Республика 35 
Кабардино-Балка рекяя 
Автономная Советская 
Социалистическая Рес
публика 3 5
Карельская Автономная 
Советская Социадпети- 
ческ-ая Республика 100
В том числе
гор. Петрозаводск —
Коми Автонолгная Со
ветская Социалистиче
ская Республика 35
Марийская .Автономная 
Советская Социалистиче
ская Республики 35
Мордовская Авт01номная 
Советская Социалистиче
ская Республика 40
Северо-Осетинская Авто- 
нош ая Советская Со
циалистическая Респуб
лика 50
Удмуртская Автономная 
Советская Социалисти
ческая Республика 35
Чечено-Ингушская Авто
номная Советская Социа
листическая Республика 35 
Чувашская Автономная 
Советская Социалисти
ческая Республика 35
Якутская Автономная 
Советская Социалисти
ческая Республика 100

Председатель Президиума 

Секретарь Президиума

Москва, Кремль, 14 марта 1957 t.

П р о ц е н т ы 0 Т Ч И С Л е н и й

О V U с?О о 
X  о
§ s
g o  

с о .ч *
o S S

’Ш 2п О
X 2 о ®
и О

о X Vн о
о  5

. , 1 а  о о « о

S о у 35 та о таU « Ч Ч
§ § S Й 
га “ 2 яд DS к
н й ЙО g i  а

1
оан

оо мU
А 2О X

sS Л к
в о. S
g  7 2

I I S
<- 1 Й- О S g

ОиоX
tf5  

о  g

s  °
2 й-X о
и о

о  U

50 100 80 60 30 40 23,0
30 80 40 40 40 40 7,6
50 100 60 60 30 40 13,1
30 50 35 30 10 100 5,2

5 100 10 5 — 2,9
10 50 20 30 20 10 9,5
25 80 50 40 30 40 5,3
20 80 50 50 25 40 6,0
30 100 40 70 70 100 12,2
25 40 30 30 25 20 4,0
50 80 60 60 30 40 12,0
25 60 40 30 15 100 4,7
30 100 70 70 100 40 57,5
20 80 30 30 25 40 7,2
50 60 50 50 25 40 9,2
40 80 60 50 25 40 15,5

5 — 5 5 — — 2,9
30 70 60 50 15 40 10,0
50 80 60 50 12 40 11,6
50 60 60 50, 15 100 12,5

5 100 10 10 — — 4,4
20 60 40 30 50 40 3,7
50 70 60 70 20 100 15,2
40 — 100 80 100 100 20,0

5 — 5 5 — — 3,3
25 70 40 50 25 40 13,5

5 100 8 25 — 100 4,5
10 50 20 10 40 40 4,9
25 — 50 50 100 50 10,3
60 80 60 50 50 40 13,7

5 — 5 5 — — 2,3
50 70 80 70 10 40 14,8
75 80 80 90 10 50 17,2
50 100 70 70 15 100 14,1
50 70 65 50 15 40 5,8
60 80 100 80 2 5 . 100 25,0
20 60 30 30 10 100 8,6
50 80 60 60 20 40 11,7

5 — 5 5 2,4
50 80 60 70 15 100 13,0
35 100 100 100 100 100 5,2

5 100 5 5 — 100 1,4
15 80 30 30 35 20 11,3
50 80 70 70 30 40 12,7
10 — 10 10 — — 5,5
50 80 100 70 12 100 23,3
45 60 60 50 15 40 15,4
40 100 70 50 40 40 8,0

100 100 100 100 100 100 100,0
20 80 40 50 35 100 7,9
40 80 80 80 15 40 19,6
50 70 50 50 15 40 13,3

5 — 4 5 — — 2,4
15 60 40 40 20 40 6,9
25 100 40 50 25 50 14,8
30 70 50- 50 15 50 8,5
20 60 40 40 30 40 7,4

35 60 50 50 25 40 6,2
5 — 5 5 — — 3,6

35 60 60 50 20 30 7,7
5 — 5 5

1
100 6,1

80 100 100 100 60 100 31,6

50 100 50 60 50 40 13,9

40 100 60 50 25 100 17,5

25 100 40 40 100 40 24,4

20 — 20 20 — 40 7,9

20 100 40 50 50 40 6,8

60 100 100 80 25 40 22,3

50 100 100 80 25 80 25,6

50 80 50 50 25 40 7,6

50 70 60 50 25 40 11,4

30 100 40 50 30 100 12,6

60 100 70 80 40 40 24,0

100 100 100 100 100 100 ' 100,0

Верховного Совета РСФСР 
М. ТАРАСОВ. 

Верховного Совета РСФСР 
И . ЗИМИН.

V

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  З Н А М Я Суббота, 1 6  марта 1957 г. >11 53 (101611

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Верховного Совета РСФСР

Об утверждении отчета об исполнении 
Государственного бюджета РСФСР 

за 1955 год
Верховный Совет Российской Советской Федеративной Социалистической Рес

публики постановляет:
1. Утвердить отчет об и-опожении Государственного бюджета РСФСР за 1955 

год по доходам в сумме 74.197.293 тьгс. рублей, по расходам в су ш е 73.874.198 
тыс. рублей, с превышением доходов ш д  расходами в  сумме 323.095 тьгс. рублей я  
переходящими остатками бюджетных средств на 1 января 1956 года в сумме 
1.995.912 тыс. рублей.

2. Отметить, что Министерство городского и сельского строятеЛьства РСФСР, 
МшшстерстБО промьппленности мясных я  молочных продуктов РСФСР, , Министер
ство автомобильного транснорта и шоссейных дорог РСФСР, Министерство лесной 
промышленности РСФСР, М^жнистерство рыбной прошьшлеяностж РСФСР не выпол
нили установленных для них платежей в бюджет.

3. Поручить Совету Министров РСФСР принять меры к улучшению финашсово- 
хозяйственной деятельности указанных Министерств.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
М. ТАРАСОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
И. ЗИМИН.

Москва, Кремль, 14 нарта 1957 ь  _____

Третья сессия Верховного Совета РСФСР

З А К О Н

Об утверждении Конституции
(Основного Закона)

Карельской Автономной Советской 
Социалистической Республики

Верховный Совет» Российской Советской Федеративной Социалистической Рес
публики постановляет:

Еонституцию (Основной Закон) Карельской Автономной Советской Социалисти
ческой Республики утвердить.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР 
I М. ТАРАСОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
И. ЗИМИН.

Москва, Кремль, 14 марта 1957 г.

В Москве, в Большом Кремлевском 
дворце, продолжает работу третья сессия 
Верховного Совета РСФСР. Утреннее за
седание 14 марта проходило под предсе
дательством заместителя Председателя 
Верховного Совета РСФСР А. И. Козлова. 
Продолжались прения по докладам о Го- 
сударствевгаом плане развития народного 
хозяйства и Государственном бюджете 
республики на 1957 год.

Появление в правительственных ложах 
товарищей К. Е. Ворошилова, Л. М. Кага
новича, А. И. Микояна, М. Г. Первухина, 
М. 3. Сабурова, М. А. Суслова, Н. С. Хру
щева, Л. И. Брежнева, Н. М. Шверника, 
Н. И. Беляева, П. Н. Поспелова депутаты 
и гости встречают продолжительными 
аплодисментами. .

Выступивший первым депутат 3. К . 
Карданов (Ставропольский край) остано
вился на вопросах, связанных с дальней
шим развитием экономики Ставропольско
го края и Карачаево-Черкесской автоном
ной области. Он указал, в частности, на 
необходимость, дальнейшего •‘расширения и 
благоустройства высокогорного курорта 
Теберда- Депутат подчеркнул важность 
ускорения работ по строительству горно- 
обогатительного комбината в районе 
Урупского и Худесского месторождения 
цветных металлов.

В заключение депутат Карданов выска
зывается за утверждение народнохозяйст
венного плана и бюджета на 1957 год.

Депутат А. К . Марасанов (Курская об
ласть) рассказал о том, как работники 
промышленности города Курска добива
ются новых успехов в выпуске продук
ции. На фабриках и заводах стали боль
ше внедрять новую технику, передовую 
технологию, механизацию и автоматиза
цию производственных процессов. Только 
за последние два года внедрено 16 по
точных линий, все шире применяются 
обработка токами'высокой частоты, авто
матическая и полуавтоматическая свар
ка, литье под давлением и другие про
грессивные методы. Коллектив резинового 
завода впервые в стране разработ;^ тех
нологию непрерывного производства тран
спортерной ленты, получившую широкое 
применение на других аналогичных пред
приятиях.

Оратор говорит далее о том, что трудя
щиеся города вступили в социалистиче
ское соревнование с жителями Орла и 
Белгорода на лучшее благоустройство об
ластного центра.

Депутат обращается к  республиканским 
органам с просьбой помочь Курску в рас
ширении электросети и трамвайных ли
ний.

Депутат С. Т , Непшекуев (Краснодар
ский край) охарактеризовал развитие 
Адыгейской автономной области, входя
щей в состав Краснодарского края. В об
ласти, по его мнению, имеются огромные 
резервы для дальнейшего увеличения вы
пуска промышленной продукции, расши
рения производства молока, мяса, зерна.

Оратор говорит, что сейчас колхозники 
и колхозницы, работники совхозов обла
сти, критически оценивая итоги 1956 
года, берут на себя новые, повышенные 
обязательства по уве.1иченжго производст
ва продуктов сельского хозяйства.

Слово предоставляется депутату А. С. 
Болдыреву —  Министру промышленности 
строительных материалов РСФСР. Он со
общил, что в связи е проведением в 
жизнь постановления ЦК КПСС и Совета 
Министров СССР о передаче в подчине
ние РСФСР многих строительных пред
приятий и новостроек объем валовой про
дукции по Министерству увеличился в 
2,8 раза.

Оратор вместе с тем признает правиль
ной критику Министерства за серьезные 
недостатки в руководстве предприятиями.

Тов. Болдырев говорит далее, что план 
1957 года предусматривает значительное 
увеличение выпуска строительных мате
риалов по сравнению с прошлым годом. 
В частности, производство сборных желе
зобетонных конструкций и деталей долж
но возрасти более чем в два раза, рас
ширяется производство стеновых материа
лов, стекла, отопительных котлов, ком
плектов деталей стандартных домов.

Депутат А. Ф. Кривошеи (Белгородская 
область) рассказал о мероприятиях, осу
ществляемых в области, по увеличению 
продуктов животноводства.

Оратор сказал далее, что по инициати
ве колхозников ПГебекинского района в 
области развернулось соревнование по

Итоги выборов в местные Советы депутатов трудящихся
10 марта 1957 года состоялись выборы -в областные, районные, городские, 

сельские и поселковые Советы депутатов трудящихся в Казахской ССР, Азербай- 
джанокой ССР, Латвийской ССР, Киргизской ССР, Армянской ССР и Эстонской ССР_. 
Проходившие при .высокой активности избирателей выборы явились демонстрацией 
морально-политического единства советских людей, их сплоченн'остц вокруг партии 
и правительства, готовности всех советских тружеников активно участвовать в 
борьбе за успешное осуществление решений XX съезда КПСС, заданий шестого пя
тилетнего плана.

Во всех реснублжкая, где проходили выборы, депутатами местных Советов из
браны кандидаты блока коммунистов ж беспартийных.

АЛМА-АТА, 14 марта. (ТАСС). В Казахской Советской Социалистшческой Рес
публике приняли участие в голосовании от общего чж.сла избирателей; по выборам 
в областные Советы —  99,99 процента, в раио^нные Советы 99,99 процента, 
в городские Со'Веты —  *99,97 процента, в районные Советы в городах ^ , 9 4  
процента, в поселковые Советы —  99,99 процента, в сельские и аульные Сове
ты —  99,99 процента.

Число избирателей, голосовавших за кандидатов ̂ блока коммунистов и беспар
тийных, составляет (в процентах к числу избирателей, принявших участие в голо
совании): в областные Советы —  99,59, в районные Советы —  99,54, в городские 
Советы —  99,30, в районные Советы в городах —  99,20, в поселковые Советы 
99,36, в сельские и аульные Советы —  99,55.

Всего избрано депутатов во все не*стные Советы 69.222 человека. В ’Леде 
депутатО'в;'женщин —  31,74 процента, членов и кандидатов в члены КПСС 
49,99 процента, беспартийных —: 50,01 процента, рабочих с производства и кол
хозников —  50,52 процента.

* в
БАКУ, 14 марта. (ТАСС). В Азербайджанской Советской Социалистической 

Республике во время выборов в областной, районные, городские, сельские и ™ с№  
ковые Советы депутатов трудящихся приняли участие в голосовании от общего 
числа избирателей: в областной Совет Нагорно-Карабахской автономной области 
99 99 процента, в районные Советы —  99,99 процента, в городские Советы —  
99,98 процента, в районные Советы Баку —  99,99 процента, в сельские и посел
ковые Советы —  99,99 процента.
* Число избирателей, голосовавших за кандидатов блока коммунистов и беспар

тийных, составляет (в процентах в числу избирателей, пржиявпга участие в гмосо- 
вании): в областной Со.вет Нагорно-Карабахской автономной области УУ,м,  в 
районные Советы —  99,89, в городск-же Советы 99,52, в ратюнные Сонеты Ба- 
jjy —  99,55, в сельские и поселковые Советы —  99,78.

Всего избрано депутатов во все местные Советы 28.054 человека В числе де
путатов: женщин —  34,6 процента, членов и кандидатов в члены КПСС 54,5 
процента, беспартийных —  45,5 процента, рабо’шх с производства и колхозников 
58,4 процента.

***
РИГА, 14 марта. (ТАСС). В Латвийской Советской Социалистической Респуб

лике при выборах в рай01нные, городские, районные в городах, поселковые и сель
ские Советы депутатов трудящихся приняли участие в голосовании от общего числа 
избирателей: в районные Советы —  99,93 процента, в городские Советы —  99,83 
процента, в районные Советы в городе Риге —  99,87 процента, в сельские и по
селковые Советы —  99,89 процента.

Число избирателей, голосовавших за кандидатов блока коммунистов и беспар
тийных, составляет (в процентах к числу избирателей, принявших участие б голо

совании): в районные Советы —  99,80, в городские Советы —  99,77, в районные 
Советы в городе Риге —  99,81, в сельские и поселковые Советы —  99,70.

Всего избрано депутатов во все местные Советы 16.712 человек.' В числе де
путатов: женщин —  37,05 процента, членов и кандидатов в члены КПСС — • 43,01 
проце.ига, беспартийных —  56,99 процента, рабочих с производства и колхозни
ков —  54,46 процента.

*

ФРУНЗЕ, 14 марта. (ТАСС). В Киргизской Советской Социалистической Рес
публике результаты выкрои в областные, районные, городские, аильные, сельские 
и поселковые Советы деи^атов трудящихся характеризуются следующими данными. 
Число избирателей, принявших участие в голосовании (в процентах от общего числа 
избирателей): 99,97, в районные Советы —  99,98, в городские Советы —  99,98,
Б районные Советы в городах —  99,98, в аильные и сельские Советы —  99,98, 
в поселковые Советы —  99,94.

Число избирателей, голосовавших за кандидатов блока коммунистов и беспар
тийных, составляет (в процентах к числу избирателей, принявших участие в голо- • 
совании); в областные Советы —  99,46, в районные Советы —  99,62, в городские 
Советы —  99,23, в районные Советы в городах —  99,0, в аильные и сельские' 
Советы —  99,66, в поселковые Советы —  98,22.

Всего избрано депутатов во все местные Советы 15.345 человек.
В числе депутатов: женщин —  40,55 процента, члеИ'Ов и каотдидатов в члены 

КПСС —  43,23 процента, беопа'ртийных —  56,77 процента, рабочих с производ
ства и- колхозников —  60,79 процента.

*.*■
ЕРЕВАН, 14 марта. (ТАСС). В Армянской Советской Социалистической Респуб

лике во время выборов в районные, городские, сельские и поселковьте Советы депу
татов трудящихся приняли участие в голосовании (в процеетах к общему числу из
бирателей): в районные Советы —  99,99, в городские Советы —  99,98, в район
ные Советы Б городах —  99,97, в сельские Советы —  99,99, в поселковые Сове
ты —  99,91.

. Число избирателей, голосовавших за кандидатов блока коммунистов и беспар
тийных, составляет (в процентах к числу избирателей, принявших участие в голо
совании): в районные Советы —  99,71, в городские Советы —  99,58, в районные 
Советы Б городах —  99,50, в сельские Советы —  99,72, в поселковые Советы —  
99,52.

Всего избрано депутатов во все местные Советы —  13.365 TeMOBeK. В числе 
депутатов: женщин —  31,5 процента, членов и кандидатов в члены КПСС —  59,6 

процента, беспартийных —  40,4 процента, рабочих с производства и колхозни
ков —  62,3 процента.

*** "
ТАМИН, 14 марта. (ТАСС). В Эстонской Советской Социалистической Респуб

лике в голосовании на выборах в районные, городские, поселковые и сельские Сове
ты депутатов трудящихся участвовали (в проце*нтах к общеогу числу избирателей): 
Б районные Советы —  99,53, в городские Советы —  99,32, в поселковые Сове
ты —  99,73, Б сельские Советы —  99,59.

Число голосов, поданных за кандидатов в депутаты, составляет (в про^центах 
К ’шелу избирателей, • принявших участие в голосовашии): по выборам в районные 
Советы —  99,32, по выборам в городские Советы —  99,29, по выборам в посел
ковые Советы —  99,20, по выборам в сельские Советы —  99,13.

Всего избрано депутатов во все меетньге Советы Эстонокой ССР 9.620 человек. 
В числе избранных депутатов: женпщн —  41,17 процента, членов ж кaндв^^aтoв в 
члены КПСС —  33,70 процента, беспартийных —  66,30 процента, рабочих и кол
хозников —  50,87 процента.

в  ч е с т ь  4 0 - л е т и я  О к т я б р я
Дл Я советских 

людей
Каменщики нашей бригады кладут сте

ны 108-квартирного дома. 108 квартир! 
Много рабочих и служащих отпразднуют 
новоселье в этом доме, когда его закона 
чат строители. Мы работаем в полную 
силу, стараемся перевЬшолнить обязатель
ства, взятые в соревновании за достой
ную встречу 40-й годовщины Великого 
Октября.

Вступая в соревнование, наша бригада 
обязалась ежедневно выполнять на 135 
процентов норму выработки. Свое слово 
наши каменщики держат крепко.

¥ нас еще часты перебои в работе 
из-за несвоевременной подачи раствора, 
но, несмотря на это, норму выработки мы 
выполняли в феврале на 160 процентов 
и в марте не снижаем темпов кладки.

Бригада наша специ.ялизированная, ра-. 
ботаем звеньями. В бригаде особенно от
личается в труде первое звено, в котором 
каменщики тт. Симанчев, Воеводин, под
собник'В. Зуев. Не отстают от них строи
тели второго звена тт, Лукин, Захаров, 
С. Зуев.

,Н .  ГАГАЛИНСКИЙ, 
бригадир каменщиков 2-го участка  

стройуправления ГРЗС-П.

благоустройству населенных пунктов. Си
лами колхозников- построены десятки 
клубов, детских яслей, стадионов и физ
культурных площадок, заложены парки и 
коллективные сады. На усадьбах колхоз
ников выезжено около 400 тысяч плодо
вых деревьев, на улицах и площадях —  
более миллиона декоративных деревьев. 
Однако колхозы нуждаются в помощи ле
соматериалами, а также в строительстве 
кирпичных заводов.

Депутат Еривошей ставит вопрос об 
увеличении мощности предприятий мясо
молочной промышленности, расположен
ных в области, о строительстве новых за
водов.

Депутат П. Я. Афанасьев посвятил 
свое выступление развитию. Магаданской 
области. Здесь выросло много рабочих и 
сельских поселков, а город Магадан, воз
никший в 1932 году на пустынном 
Охотском побережье, превратился в круп
ный промышленный и культурный центр. 
Проведена большая работа по повышению 
культуры и улучшению жизни населения. 
Многие чукчи, эскимосы, эвенки, юка
гиры стали педагогами, шеателями, вра
чами. Местные жители переходят, из дым
ных яранг в благоустроенные жилые до
ма.

Область располагает огромными воз
можностями. Здесь имеются большие за
пасы полезных ископаемых. Оратор гово
рит далее, что по Магаданской области 
был принят ряд постановлений, однако 
некоторыми министерствами они не вы
полняются, в частности Министерством 
культуры РСФСР.

Выступает депутат П. А. Малинина 
(Костромская область). Она говорит, что 
в прошлом году колхозы области увели
чили производство молока, мяса, льна. 
Однако уровень сельскохозяйственного 
производства в целом по области еще не
достаточен.

Тов. Малинина делится опытом работы 
возглавляемого его колхоза «12 Октябрь». 
В этом хозяйстве намечено получить в 
1957 году по 600 центнеров молока и 35 
центнеров мяса на сто гектаров сельско
хозяйственных угодий и по 60 центне
ров свинины на сто гектаров пашни. 
Колхозники взяли обязательство получить 
не менее 5 тысяч килограммов молока от 
коровы.

Тов. Малинина ставит вопрос об улуч
шении работы по дальнейшему разведе
нию костромской породы крупного рога
того скота.

На заседании выступили также депу
таты Н, Е. Мординов (Якутская АССР), 
А. Н. Кураков (Тульская область), А. П. 
Кешоков (Кабардино-Балкарская АССР).

14 марта вечернее заседание третьей 
сессии Верховного Совета РСФСР прохо
дило под председате-льствоа! Председателя 
Верховного Совета РСФСР  ̂ депл’ата 
И. В. Горошкина. После выстуилеетй де
путатов А. Ф. Серкова (Сталинград) и 
Д. Д. Яблокова (Томская область) об- 
суладеяие' вопроса о Государстивеяягом 
плане развития народного хозяйства и 
Государственном бюджете РСФСР на 
1957 год заканчивается. Всего в прениях 
приняло участие 39 человек.

Председатель Совета Министров 
РСФСР депутат М. А. Яснов в заключи
тельном слове сказал, что Совет Мини
стров РСФСР считает правильными и 
обосновашнычи предложения, внесенные 
Бюджетной комиссией об увеличении 
задания по производству отдельных видов 
промышлешюй продукции, а также об 
увеличении рыночных фондов на некото
рые товары. Совет Мжнистрв считает 
возможным также принять предложение 
Бюджетной комжосжи об увеличении дохо
дов бюджета и нашравлении части этих 
средств на жилищное строительство, 
здравоохранение и ремонт культурно- 
просветительных учреждений.

В выступлениях депутатов, продолжал 
тов. Пенов, выдвигались .предложения о 
дополнительных работах по иромьшлен- 
ному строительству, расширению пред
приятий, вьтускаюпщх строительные 
материалы, оборудование и товары широ
кого потребления, об усилении жилищно-

|го строительства в ряде городов, о раз-* 
ВИТИН коммунального хозяйства, строи
тельстве школ, больниц и  ку.1Ьтурно- 
просветительных учреж:двнпй. Совет Ми
нистров рассмотрел эти предложения й 
принял решение выделить дополшитель- 
но на эти цели 51.660 тысяч рублей 
для отдельных автономных ресагуйлив и 
областей. ^

Совет iMhmctpob поручил Го*сшану 
РСФСР и  соответствующим министерствам 
изучить предложения детутатов о расиш- 
рении (производства отдельных видо*в 
продук*цши, более эффектиБНОм иснользо- 
вании . производственных мощностей 
предприятий и местных 1>есурсов сырья и 
доложить об этом Совету Министров.

Министерствам селыжото хозяй^ства, 
совхозов и водного хозяйства поручено 
рассмотреть внесенные депутатами пред
ложения об освоении Мещерской швмен- 
ностн, дополнительной электрификации 
колхозов, сна(бжешни МТС, об улучшении 
водиото хозяйства и. принять по ним не
обходимые меры. Будут рассмотрены вы- 
дшнутые депутатами вопросы хозяйст
венного строительства в Камчатской и 
Магаданской областях, а также в Пкут- 
ской АССР.

Совет Министров, говорит тов. Пенов, 
учтет криттеекие замечания Бюджетной 
комиссии ж депутатов о работе Совета 
Министров я  мжнистерств и  предложе
ния по улучшению руквводствз хозяйст
вом, упрощению управленческого аппара
та и о передаче в ведение местных 
органов отдельных отраслей хозяйства и 
предприятий.

В .заключение тов. Пенов выражает 
уверенность, что Государственный план 
РСФСР на 1957 год будет принят Вер- 

(ховньш Советом и получит широкое одоб- 
'рение трудящихся ресшублики.

По предложению депутата Н. Н. Гри
шина Верховный Совет единодушно при
нимает 3aivOH о Государственном плане 
развития народного хозяйства РСФСР на 
1957 год.

После заключительного слова Минист
ра финансов РСФСР И. И. Фадеева Вер
ховный Совет принимает Закон о Госу
дарственном бюджете РСФСР на 1957 
год и постановление по отчету об ис- 
полиении бюджета за 1955 год. Бюджет
на текущий год утверждеи по доходам и 
расходам ,  в сумме 104.405.054 ты-еячи 
рублей.

Сессия переходит к следующему воп
росу порядка дня —  образованию По
стоянных комиссий Верховного Совета 
РСФСР. Слово предоста1Вляется депутату 
Н. ■ И. Смирнову. Он говорит об огромном 
значении решений шестой сессии Верхов
ного Совета СССР о расширении прав 
союзных республик, повышении их роли 
в хозяйственном и культурном строи
тельстве.

Депутат (Ъгирнов вносит предложение 
дополнительно к  гогеющимся постоянным 
комиссиям Верховного Совета РСФСР —  
мандатной, бюджетной, законодательных 
предположений и по иностранньш делам 
—  образовать еще четыре комиссии.

Верховный Совет принимает решение 
об образовании постоянных комиссий: 
по промышленности и транспорту, по 
сельско.Агу хозяйству, по народному обра
зованию и культуре, по здравоохранению 
и социальному обеспечению. В каждую 
из них избрано по 25 депутатов. Предсе
дателями комиссий избраны, соответст
венно, депутаты Н. Н. Родионов, Д. Д. 
Брежнев, 3. В. Миронова, В. Н. Корнеев.

После этого сессия обсудила вопрос об 
утверждении Конституции Карельской 
Автономной Советской Социалистической 
Республики. С докладом по этому во'нр'осу 
выступил член комиссии законодатель
ных предположений депутат Ф. Н. Дадо'- 
нов. Затем выступили Председатель Пре
зидиума Верховного Совета Карельской 
АССР П. С. Прокконен и депутат Г. И. 
Пяттоев (Карельская АССР).

Верховный Совет принимает Закон об 
утверждемж Конституции Карельской 
АССР.

15 марта сессия продолжала работу.
■ . (ТАСС).□ □ □ _ __________________

П И С Ь М О  в Б О М Б Е Й

14 ЛЕТ НА ЗАВОДЕ

■

ШМ

На томском заво
де «Сибэлектромо. 
тор» четырнадцатый 
год работает Тамара 
Петровна Гребеннико.

ва. Сейчас она— смен, 
ный мастер цеха 
№  4. Коллектив сме.^ 
ны • систематически пе
ревыполняет производ.

ственное задание и за. 
нимает первенство в 
социалистическом со. 
ревноваиии. В этом 
большая заслуга Та- 
мары Петровны. Ма. 
стер вовремя готовит 
все необходимое для 
успешной работы кол
лектива, помогает ра. 
ботницам сделать
больше продукции, бо. 
рется за ее качество.

На снимке; Тамара 
Петровна Гребеннико. 
ва (слева) и штам. 
аовщица Вера Нико
лаевна Денисенко, вы. 
полняющая сменную 
норму выработки на 
2 2 0 — 230 процентов.

Фото Ф. Хитриневича.

Точно ПО графику
Коллектив манометрового завода, встав 

на трудовую вахту в честь 40-летия Ве- 
-ликого Октября, принял обязательства по 

досрочному завершению годового плана 
выпуска продукции, по борьбе за даль
нейшее улучшение технико-экономиче
ских покааателей предприятия и повыше
ние производительности труда На заводе 
введено переходящее Красное знамя, ко
торое ежемесячно вручается коллективу 
передового цеха.

Несколько месяцев Красное знамя заво
да удерживает коллектив восьмого цеха. 
В социалистичейком соревновании за фев
раль цех снова завоевал первенство, вы
полнив план на 112,8 процента. В цехе 
добились ритмичности производства: на 
11 марта месячный план выполнен па 
34,4 процента.

В коллективе много передовых .людей, 
достигших высокой производительности 
труда. С особенным усердпеч работают 
штамповщики тт. Ефимо-в. Мальцев, Оре
хова и Чернова. Все они выпо.тняюг 
сменные нормы на 150— 200 процентов.

Намного перевыполняет свои обязатель
ства в соревновании бригада тов. Рахма
нинова с литейного участка. Члены этой 
бригады дают по 1,5— 2 нормы в смену.

И. ЕМЕЛЬЯНОВА.

В нынешнем ■ году исполняется сто 
лет со дня основания- Бомбейского уни
верситета (Индия). 14 марта коллектив 
Томского университета послал на имя 
вице-канцлера Бомбейского университета 
письмо, в котором он поздравляет препо
давателей и студентов этого университе
та со знаменательной годовщиной. В пись
ме говорится:

«Профессорско-преподавательокий со
став и студенчество старейшего в Сибири 
Томского liTfflBepciiTeTa -горячо поздравля
ют Бомбейский университет со столетней 
годовщиной его основания и плодотвор

ной, выдающейся деятельностью па благо 
научного прогресса.

М-ы от всего сердца желаем Бомбейско
му университету, одному из крупнейших 
центров науки, новых дальнейших успе
хов в развитии -науки и культуры вели
кого и мудрого народа Индии, внесшего 
неоценимый вклад в сокровищницу ми
ровой цивилизаций.

Мы желаем вам еще выше нести зна
мя истины, двигать вперед науку во имя 
СБО-боды и счастья человечества, во имя 
дружбы и мира между народами».

1£ О Р  О Т  Ж О
О  На Кёдровском и 

Осиновском лесопунк
тах Парбигского лес
промхоза созданы физ
культурные коллек
тивы лесозаготови
телей. Здесь работают 
секции штангистов, 
бокса, борьбы и ЛЫЖ
НИКОВ. Ведется подго
товка К районному фе. 
стивалю молодежи. 
Дирекция леспромхоза 
приобретает для кол
лективов спортинвен
тарь.-

©  В дни подготовки 
к фестивалю молодежи 
на втором лесопункте 
Тимирязевского лес
промхоза создан ли
товский эстрадный 
оркестр. Он исполняет 
литовские народные 
песни и танцы. Руко
водит оркестром десят
ник Керлис.

©  Большие премии- 
надбавки получают 
колхозы Бакчарского 
района за сданную 
льнопродукцию госу

дарству, Например, 
колхоз имени Ленина 
за 1956 год получил 
392.088 рублей.
649.522 рубля начи
слено сельхозартели 
вмени Кирова. В сель
хозартели имени Ма
ленкова премия-над
бавка выран{ается в 
сумме 281.154 рубля. 
Всего колхозы района 
получили премии, 
надбавки 2.851.640  
рублей.

1Р  ОСУДАРСТВЕННОИ компосией Еуй- 
^  бышевского района г. Томска по 

приему ' индивидуа.тьн.ых домов в этом 
году приняты 23 дома в районе ГРЭС-П.

ОЛХОЗ имени Крупской, Чаннского' 
района, реши.т строить клуб со зри

тельным залом на 200 мест. Сейчас ве
дется заготовка леса.

БДПОТРЕБСЮЮЗ по.тучил нынче 25 
ав-томашин, в том числе 15 легко-о

вых ГАЗ-69, 10 машин ЗЖС-355. Все
автомашины проданы колхозам.

\

IT* о м ск и й  универмаг : 
1957 г. продал разли*

за два месяца 
продал различных товаров 

сверх установленного плана на 1 милли
он рублей.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Е Ж С Н О Е  З Н А ’МЯ

! ^

420 КУБОМЕТРОВ ЛЕСА В ГОД НА РАБОЧЕГО
решили заготовить и вывезти лесозаготовители

Нибегинского леспромхоза
☆  ☆

Резервы производства
Коллектив Нибегинского леспромхоза, 

подсчитав свои возможности, решил до
вести годовую комплексную вкработку 
на списочного рабочего в год до 420 ку
бометров леса при плане 361 кубометр.

За счет чего мы думаем добиться вы
сокой комплексной выработки?

Прежде всего, нам необходимо улуч
шить организацию труда. Для этого мы 
решили организовать на мастерских уча
стках работу кошлексными бригадами и 
звеньями на валке и трелевке леса, а 
также на обрубке, раскряжевке, сорти
ровке и погрузке. Несколько таких бригад 
и звеньев работают с февраля этого года 
на каждом лесозаготовительном пункте. 
В комплексном звене тракториста
Еузуровского лесопункта тов. Киля- 
чуса комплексная выработка, например, 
возросла до 182 процентов. По 70— 75 
кубометров вместо 52 кубометров по пла
ну подвозит тракторист Нибегинского ле
сопункта тов. Ковальчук, возглавляющий 
комплексное звено.

Однако не на всех мастерских участ
ках леспромхоза есть комплексные
звенья и бригады. Нам предстоит в бли
жайшее время повсюду организовать ле
созаготовки бригадами и звеньями. Это 
высвободит нам более 50 рабочих.

Из месяца в месяц совершенствуется 
технология производства в леспромхозе. 
Третий месяц на Карбинском лесопункте 
древесина вывозится в хлыстах е крона-, 
ми. Благодаря этому выход деловой дре
весины возрос на 7 процентов, за счет 
увеличения первых и вторых сортов на 
5 процентов уменьшился выход древеси
ны третьего сорта.

На Карбинском лесопункте при перехо
де на круглогодовую хлыстовую вывозку 
с кронами высвободилось до 20 рабочих. 
Это позволило нам открыть новый ма
стерский участок, который дает сейчас 
70— 80 кубометров леса за день. С 13 

марта на хлыстовую вывозку с кронами 
перешел мастерский участок тов. Швецо
ва е Нибегинского лесопункта. В четвер
том кварта.1е на хлыстовую вывозку с 
кронами будут переведены остальные 4 
мастерских участка.

Организация хлыстовой вьгоозки заста
вила нас подумать над механизацией 
трудоемких погрузочных и разгрузочных 
работ. В леспромхозе недоставало погру
зочных средств. Нача.тьннк производст
венно-технического отдела тов. Ардышев 
и главный механик тов. Лазовой предло
жили использовать для этой цели тракто
ры С-80 с изиоше'нной ходовой частью. 
Сейчас они успешно применяются.

Недавно мы внедрили на Карбинском 
лесопункте предложение начальника 
производственного отдела ко5):бината 
«Томлес» тов. Каминского об использо
вании шоферов автомашин МАЗ-501 на 
погрузке леса. Если раньше шофер сидел 
в кабине в ожидании конца погрузки, то 
сейчас он совмещает свою работу е по
грузкой. Это высвободило дополнительно 
в каждой бригаде по одному грузчику, 
или в целом по лесопункту 8— 9 человек.

При хлыстовой вывозке леса вся тя
жесть работ ложится на нижние склады. 
Поэтому мы сейчас приступили в обору
дованию нижнего склада Нибегинского 
лесопункта. Будет про.тожен рельсовый 
путь на всем протйжении нижнего скла
да, сортиров1ка леса станет -производиться 
на вагонетках мотовозом собственной-кон. 
етрукции. Такие же нижние склады мы 
будем делать летом на Карбинском, а в 
четвертом квартале —  на Еузуровском 
лесопунктах.

На Нибетинском лесопункте natcro на
рушается технологическая дисциплина: 
Не составляются графика разработки де
лян, не вовремя готовятся верхние скла
ды, подвижной состав используе'гся пло
хо. Это сдерживает погрузку, вывозку и 
равпрузку древесины. За плохое техниче
ское руководство технорук Бибегин- 
ского лесопункта тов. Гаяков снят с 
работы и переведен мастером. Руковод
ство лесошуикта укреплено.

«Узким местом» в работе леспромхоза 
являются подготовительные работы. До 
сих пор нет подготовительно-монтажных 
бригад на Еузуровском и Карбинском ле
сопунктах, из-за этого мастера вынужде
ны отрывать рабочих от основных работ. 
Кроме того, несвоевременно подготавли
ваются волоки, убираются сухостойные и 
нависшие деревья, не вовремя строятся 
эстакады на 'верхних складах и произво
дится ремонт лесовозных дорог, что зна
чительно снижает комплексную выработ
ку на каждого рабочего в год.

Необходимо не только создать подгото
вительно-монтажные бригадьц но и ме
ханизировать их работу.'Для этого нам 
нужны бензомоторные пилы «Дружба».

Для успешной борьбы за высокую ком
плексную выработку нам необходима и 
помощь комбината «Томлес». Крайне 
нужны автомашины для круглогодовой 
В1ЫВ03КИ леса на Еузуровском лесопункте, 
где раньше, особенно в летнее время, 
весь лесопункт работал на базе конно
лежневой дороги. Не хватает погрузоч
ных кранов, электросучкорезов. Настало 
вре.чя перейти на валку леса бензо-мотор- 
ньп(и пилами.

Декабрьский Пленум ЦК КПСС обра
тился ко всему советскому народу с при
зывом еще шире развернуть социалисти
ческое соревнование за выполнение и 

перевыполнение производственных пла
нов, за изыскание все новых и новых 
возможностей и резервов да.тьнейшего 
подъема всех отраслей народного хозяйст
ва. Этот призыв с большим воодушевле
нием воспринят и работниками Нибегин
ского леспромхоза.

Дать 420 кубометров леса на каждого 
списочного рабочего в год —  нелегкая 
задача. Для того, чтобы успешно спра
виться с ней, необходимо широко развер
нуть социалистическое соревнование за 
достойную встречу 40-й годовщины Ок
тября, за досрочное выполнение годового 
плана.

А. СКОРОБОГАТОВ, 
директор Нибегинского леспромхоза.

Используя передовой опыт
Большое дело начали 'лесозаготовители 

Ергайского леспромхоза, выступив ини
циаторами соревнования за высокую ком
плексную выработку на каждого рабоче
го в год. Работники нашего леспромхоза 
решили заготовить на каждого лесозаго
товителя 420 кубометров. Серьезное обя
зательство, но оно по силам нам.

На нашем мастерском участке, где ма
стером тов. Дундулис, с 15 ноября внед
рена вывозка леса с кронами в хлыстах, 
что сократило более 10 рабочих и на 4 
процента снизило себестоимость кубомет
ра древесины.

Трелевка и валка леса производятся 
тремя комплексными звеньями по 3 чело
века —  вальщик, его помощник и трак
торист. Отцепка хлыстов на эстакаде 
верхнего склада делается одним рабочим, 
облегчился труд тракториста и увеличи
лась оборачиваемость трактора.

Месяц работы в комплексе показал все 
преимущества новшества. Легче стали 

чокеровка и формировка воза. Члены зве
на помогают друг другу. По утрам в га
раже можно нередко увидеть вальщика, 
который помогает трактористу быстрее 
подготовить машину к смене.

Раньше, до ко5Шлексных звеньев, 
трактористы выполняли норму на 100—  
120 процентов, сейчас выработка воз
росла до 200 процентов. Особенно хорошо 
работают трактористы тт. Сажин, Еурде- 
бав, Кицманюк ж другие.

{ Вывозка леса на мастерских участках 
производитея на новых автомашинах 
МАЗ-501 на санных прицепах. Это —  
мощная машина, очень выгодная и удоб
ная при хлыстовой вывозке. Шоферы 
полюбили машины и добились на них 
высоких производствевжых показателей. 
Шофер тов. Тихонов выполняет дневную 
норму в среднем на 150 процентов, тов. 
Банников —  на 120— 130 цроцентов;

Погрузку леса на автома1ШИНы механи
зировали, приспособив тракторы С-80 с 
изношенной ходовой частью. Трактор 
грузит лес своим ходом через< блоки, 
подвешенные на специальных столбах. 
Грузоподъемность трактора —  5 кубомет
ров. Автомобиль МАЗ-501 грузится в 
среднем за 20 мину'т.

'Лесозаготовители нашего мастерского 
участка способны давать ■ больше леса^ 
если бы не большие недостатки в орга
низации труда на Нибегинском лесопун
кте. Очень плохо организована разгрузка 
на цижнем складе. Бригады не успевают 
разделывать древесину на сортименты и 
задершгвают автомашины. Мы надеемся, 
что ре«австр5'к.ция нижнего» склада 
устранит простои.

Мы вьшолким взятое обязательство, 
если руководители леспромхоза помогут 
нам быстрее устранить неполадки в ор- 
га.низацжж труда.

Г. СРИБНЫЙ, 
бригадир-механик 3-го  мастерского 

участка Нибегинского лесопункта.

Комплексными звеньями
в  феврале на Нибегинском лесопункте 

появилось несколько комплексных звень
ев на валке и трелевке леса. Организация 
труда по-новому дала положительные ре
зультаты. Главное —  сократилось число 
людей. А сейчас, когдг мы начинаем со
ревнование за высокую выработку на 
каждого рабочего, это очень важно.

Раньше в лесосеке работали 6 чело
век —  вальщик и тракторист с помопщи- 
камп, обрубщик вершин и волокочист; те
перь в звене трое —  вальщик с помощ
ником п тракторист. При этом сменная 
выработка и наши заработки не умень
шились, а, наоборот, возросли на 15— 20 
процентов.

9 марта в звено добавили четвертого 
человека, так называемого волокочиста- 
чокеровщика, якобы для того, чтобы «вы- 
сокопроизводжтельнее использовать трак
тор». Мы возражаем против этого, так 
как четвертый работник уменьшит выра
ботку на рабочего, снизит производитель
ность труда.

Сейчас в печати много пишут о валке 
деревьев без помощника, но у нас на ле

сопункте еще никто не пробовал работать 
по новому методу. Дело в том, что в лесо
секах неправильно строят верхние скла
ды, не учитывая наклон массива, что на

много усложняет валку и трелевку леса 
на эстакаду.

В борьбе за высокую комплексную вы
работку на списочного рабочего нужно 
беречь каждую минуту, а у нас ' еще 
велики внутриеменные простои из-за пло
хого ремонта механизмов. Нет в лесу пе
редвижной ремонтной мастерской, и из-за 
мелких неполадок приходится ездить в 
поселок за 6— 9 километров. Передке ре
монт задерживается из-за отсутствия за
пасных частей. Старшему механику лесо
пункта тов. Никулину, бригадиру слеса
рей тов. Кучере надо чаще бывать в лесу.

Правильная организация труда в лесу, 
внедрение комплексных звеньев на тре
левке леса —  огромный резерв для уве
личения комплексной выработки на спи
сочного рабочего. В. ПОПОВ,

тракторист Нибегинского лесопункта.
М. СУРКОВ. А. ИОДАЛИС, 

вальщики леса.

т5г

О графике 
цикличности забыли

Несколько лет назад Нибегинекпй лесо
пункт был переведен на работу по графи
ку цикличнос'ш, но график был внедея 
формально. В результате этого за 
1956 и нынешний годы задания по цик
лу были выполнены только два —  три 
раза. Лесопункт план 1956 года не вы
полнил и Б настоящее время по-прежнему 
идет не в графике. В чем причина отста
вания?

На мастерском участке много простоев 
из-за неиснравнос-ти механизмов. За 4 
дня полносмешого простоя бригад мы 
потеряли 500— 600 кубометров древеси
ны. Происходит это из-за плохого качест
ва ipeMO'HTa техники. 8 марта вып1ла из 
строя, напризюр, станция ПЭС-12-200, 
через 6 дней работы после капитального 
ремонта в ремончяо-механнческой мастер
ской леспромхоза. Слабо организован 
контроль за ремонтом и у нас на лесо
пункте.

В весенне-летний период 1956 года 
из-за ветхости нашей Нибегинской узко
колейной железной дорога рабочие в лес 
доставлялись несвоевременно, каждый 
день терялось 1— 1,5 часа. Вновь при
ближается весенне-летний сезон, и для 
того, чтобы мастерский участок мог ра
ботать ритмично, необходимо капитально 
отремонтировать железную дорогу.

Много было летом простоев из-за не
хватки лесовозных вагонеток на мастер
ском участке. Работа эстакад сдержива
лась, так как на верхнем складе скапли
валось много древесины, и мастерский 
участок недодавал каждый день по 40—  
50 кубометров леса.

Сейчас мы нача.яи большое дело —  со
ревнование за высокую комп.яексную вы
работку на каждого рабочего. Поэтому 
очень важно правильно организовать ле
сосечные работы по графику циклично
сти. Мы уже внедрили комплексные 
звенья, что да.ло возможность на 30— 35 
процентов повысить производительность 
труда. На обрубке сучьев применяем элек- 
тросучкорезки РЭС-1, на сортировке-по
грузке леса организованы комплексные 
бригады. В результате высвободилось два 
человека п на 10— 15 процентов повы
силась производительность труда.

Среди ■ лесозаготовителей появилось 
немало мастеров своего дела. С большим 
подъемом трудятся члены комплексного 
звена тракториста тов. Ковальчука, кол
лектив комплексной бригады на сортиров
ке-погрузке леса, где бригадиром тов. Фи
липпов, раскряжевщик тов. Шнюкгата и 
многие другие.

Нам нужно помочь устранить неполад
ки в работе, возродить график циклично
сти.

К. ЦЕПЕЛЕВЛ, 
мастер Нибегинского лесопункта.

Вручение орденов и медалей передовикам 
сельского хозяйства Нотевниновеного района

у / /

f f:

Больше полутора норм за смену — 
такова сменная выработка у трактори
ста Нибегинского лесопункта Бронюса 
Садоускаса.

На снимке: Б. Садоускас.
Фото Ю. Федорова.

Б с. Еожевишково состоялось вручение 
правительетшенных нанрад колхозникам, 
работкнкаш МТС, специалшюга|М сельского 
хозяйства, рабочшикая заготовителвных и 
траншофтшых оргаигаагций, ра)ботникаы 
пафчшйных, советогаих, сельскахозяйст- 
веиных, комсомольских организаций Ко- 
жевииковежого района, награжденным^ за 
заслуга, в освоении целинных и зы сж - 
ных земель, ушепшое проведение уборки 
урожая и хлебозаготовок в 1956 году.

... Празднично наряден большой зал 
заседаний райишолкета. Сегодня сюда 
собрались люди, своим' савюотверженным 
трудам завоевавшие высожие правитель
ственные на5грады, депутаты областного и 
районного Советов депутатов трудящихся, 
представители многих оргавшзаций райо- 
на.

Зачитывается Указ Президиума Вер
ховного Совета СССР. По поручению 
Президиума Верховного Совета СССР 
ордена и медали вручает член ЦК 
КПте, депутат Верховного Совета, СССР, 
первый секретарь обкома партии тов. 
Мооювия В. А.

Первьв! орден Ленина получает секре
тарь Коженников'ского райкома КПСС 
Ф. Т. Головежо. Под гром аплодисмен-

В  Томском  
горисполкоме

Расширять сеть 
торговых предприятий

Томский горисполком обсудил вопрос о 
расширении сети предприятий торговли 
и общественного питания. В течение года 
открыто 12 магазинов и одна столовая. 
Но плй'Н ввода в эксплуатацию торговых 
предприятий не был вьшол,нен. Ряд мага- 
зино'В и столовых не вошел в строй из-за 
срыва строительными организациями 
сроков ввода в эксплуатацию домов, в 
первых этажах которых должны разме
щаться магазины и столовые. Не были 
открыты , столовая по проспекту имени 
Кирова, магазин по улице Герцена, про
мышленный магазин по улице Усова 
Л! 9 II другие.

Горяюполком утвердил план расшире
ния сети предприятий торговли и обще
ственного питания на 1957 год.

Решением горнспо.1гкома главный архи
тектор города тов. Егоров обязан при от
воде земельных участков под индивиду
альное строительство резервировать в 
центре будущих поселков участки для 
строительства торгово-бытовых пред- 
пршятий.

О политехнизации 
школ

в  мае прошлого года на X сессии Том
ского городского Совета обсуждался воп
рос «О совместной работе школ и шеф
ских предприятий по политехническому 
обучению учащихся».

Городской исполнительный комитет 
недавно рассмотрел вопрос о политехни
ческом обучении в школах и отметил, 
что далеко не все школы и предприятия 
выполняют решение X сессии горсовета. 
В технических кружкях рабо-тарт мало 
ребят. Дом пионеров (директор тов. Воло
щук) слабо связан со школами и не 
обеспечивает массового участия школь
ников в работе кружжоБ. Некоторые 
предприятия (шпалопропиточный завод, 
строптрест № 97) не вьшо.тнили поста
новления Совета Мпнист1м>в СССР о без
возмездной передаче школам неисполь
зуемого оборудования.

Исполжом обязал городской отдел на
родного образования и руководителей 
школ обеспечить преподавание всех пред

метов, и в первую очередь предметов по
литехнического цикла, в тесной связи с 
изучением основ сов;ременного промыш
ленного и сельскохозяйственного произ
водства.

Исполком одобрил опыт совместной ра
боты средней школы № 47 и подшипни
кового завода по организации политехни
ческого обучения.

. .ФллйЛОС.

тов В. А. Москвин прикрепляет орден на 
его груди.

Затей ордена Ленина вручаются шо
феру Еожевниковской автоколонн,ы Ше- 
гарежой автороты М. Е. Е5рмолзеву, 
трактористу ЧнлижЕОЙ МТС П. С. Кли
мову, бригадару тражторной бригады 
Ювалинской МТС М. И. Михайлову, ком
байнеру Вороновской МТС Ж. Д. Пахомо
ву, председателю Кожевяишвокого рай
исполкома Ф. М. Плотам.

Ордена Трудового Красного Знамени 
вручаются председателю колхоза «Ком
мунист» X. К. А ^ л о в у , бригадиру по
леводческой бригады этого колхоза Г. И. 
Титову, комбайнерам Билшнжой МТС 
Н. С. Кошеутову и П. П. Свинин,у, кол
хознику ко.тхоза имени Калинина В. С. 
Смирнову, директору Ювалинской МТС 
А. Ф. Сулимову, бригадирам тракторных 
бригад Вороновежой МТС М. Н. Шаранр:- 
ну и В. И. Фллюшину, бригадиру трак
торной бригады Чилийской МТС 
Е. Ф. Харченко, бригадиру тражторной 
бригады Уртаагской МТС П. Ф. Щетижову. 
Каждый из них в горячее время уборки 
урожая и хлебозаготовок трудился не 
жалея сил, отдавая себя целиком делу 
борьбы за хлеб, за укрепление экономи
ческого могущества нашей Родины.

В. А. Москвин вручает ордена «Знак 
Почета». Этой награды удостоены ком
байнеры И. М.' Барыныч, В. П. Ефимов,

С. П. Найдуков, председатель колхоза 
имени Чапаева П. В. Утропов, директор 
Вороновской МТС С. Ф. Киселев, секрета
ри райкома КПСС по зонам МТС А. А. 
Овчинников и Я. И. Христенко и многие 
другие. ^

Болглпой гр^мше работников сельского 
хозяйства были вручены медали «За 
трудовую доблесть» и «За трудовое отли
чие».

В. А. Москвин тепло поздрашнл на
гражденных.

Пт имени награжденных выступил 
первый' секретарь Еожевникомкого рай
кома партии Ф. Т. Головенко. Он горячо 
благодарит Центральный Комитет партии, 
Советское правительство за высокую на
граду.

На снимке: группа 'работников сель
ского хозяйства Еожевнжковското района, 
удостоанньи правительственных наград. 
Слева направо; председатель колхоза 
имени Шверника А. С. Хавроннн, секре
тарь райкома КПСС по зоне Ювалинской 
МТС Ф. Я. Ильичев, директор Ювалиа- 
ской МТС А. Ф. Сулшмов, бригадир траж- 
торнои бригады Ювалинокой МТС М. И. 
Михайлов, колхозник колхоза имени 
Калинина В. С. Сшгрнов, шофер Еожев- 
HHKOBCiKOif автоколонны Шегарокой авто
роты М. Н. Ермолаев.

Фото П. Ячменева.

Е О Т Л О Ж Н О Е  Д Е Л О
П и с ь м о  8 р е д а к ц и ю

За последние годы в Том'ок-е, как и во 
всех городах нашей страны, широко раз
вернулось индивидуальное жилищное 
строительство. Каждый застройщик, за
канчивая возведение дома, сталкивается с 
проблемой монтажа внутренней электро
проводки. С этой же проблемой сталкива
ются домоуправления и жильцы комму
нальных KBaipTHp, Б большинстве которых 
электропроводка не менялась уже много 
лет, имеет много неисправностей и  опасна 
в пожарном отношении.

Но организации, которая бы занималась 
монтажом и ремонтом внутренних элек
тросетей, в Томске нет. Индивидуальные- 
застройщики и управляющие домами вы
нуждены обращаться к услугам монтеров- 
частняков, платят км в три —  четыре 
раза выше нормативных расценок, а рабо
та зачастую бывает вьтолнена плохо. 
К помощи «халтурщике,в» приходится 
прибегать организациям и учреждениям, 
которые не имеют собственных электро
монтеров.

При горкомхозе (в ремстройтресте) дав
но пора создать специализированную ор
ганизацию, занимаюппчося монтажей 
электрических проводок внутри домов и 
пх восстановительным ремонтом. При рай- 
комхозах следует организовать группы 
монтеров-экепл^^атационников, наблюдаю
щих за эксплуатацией внутренних элек

трических проводок и наружных низк(ь 
В'ольтных электрических сетей.

Остро стоят сейчас и вопросы строи
тельства наружных электрических сетей, 
трансформаторных подстанций в новых 
поселках. В большинстве случаев эти во
просы решаются только после поступле^ 
ния многочисленных жалоб грудящихся. 
Долгое время оставались без элекгрознер- 
гии застройщики в поселке за станцией 
Томск-1, около водонасосной станции 
ГРЭС-П, в поселке в районе улицы 
П. Черных.

Отвод площадок под ищдиви1Дуальное 
Ж'илищное строительство производится 
без учета возможностей электрификащии и 
ра,Д1Иофик.ации. Не составляются предва
рительные проекты электрических и р ^  
диолишп. Между тем, совершенно необ
ходимо перед отводом определенного рай
она под стрюнтель'ство иметь проект 
электрификации района. Работу по 
электрификации следует вести с опере
жением сроков начала строительных ра
бот через основную подрядную ортаииза- 
цшо —  трест «Том'оксчфой».

Трудящиеся Томска ж.дут, что городские 
организации в короткий срок решат все . 
вопросы, связанные с электрификацией 
бытового сектора в городе.

м. космынин,
директор горэлектросетей.

-□  □  □ -

По следам неопубликованного письма
в  одном из писем в редакцию 

рассказывалось о плохом обслуживании 
посетителей и низком качестве блюд в 
столовой №  3  г. Томска.

Из треста столовых нам сообщили, 
что корреспонденция обсуждалась на 
производственном совещании работни

ков столовой. Меры по улзшшению ка
чества приготовления пищи приняты. 
Санитарной сестре столовой Коваль- 
Ильинской за бесконтрольность при от
пуске пищи на раздаче и плохое мытье 
посуды объявлен выговор.

Критика И библиография

Я З Ы К 0 1 М
п о э з и и

<] >

\  Вл. КОГАН.
< ] ^

Десять л е т  тому назад в печати появи
лось первое стихотворение Вадима Ивано
ва. С тех пор поэтом пройден определен
ный творческий путь. За это время его 
произведения печатались в то.мских и 
красноярских газетах, в альманахах 
«Томок» ж «Енисей», в журнале «Сибир
ские огни», звучали по радио.

Читатель знает Вадима Иванова не 
только как поэта. Творческий диапазон 
его более широк. Он работает и в обла
сти прозы. Красноярскш! краевьш изда
тельством выпущена его повесть «Однаж
ды летом», в газетах было опубликовано 
несколько рассказов Вадима Иванова.

Итогом десяти лет работы поэта яв
ляется изд.гнная недавно в Томске книга 
его стихов «У нас весна!».

Наэвание книги символично. Это объ
ясняет стихотворение «У нас весна!», 
которым открывается сборник. Дело не 
только в том, что

Над полем дует ветер свежий,
За гривой бора даль ясна.
Пробив ледок, расцвел подснежник— 
Пришла в сибирский край весна!

Дело в том, что весна —  это период 
бурного пробуждения созидательных сил. 
Весна —  наша, сегодняшняя жизнь, 
жизнь народа-строителя. Поэт видят 
признаки весны в том, что «город наш в

п тты х  лесах, сверкая кладкою кирпич
ной», что «лег на.,дно реки бетон, замкнув 
плотиною излуку», что «фырчат мотора
ми с утра, как застоявшиеся вони, в 
колхозных селах трактора». Поэт видит, 
как «овеяны дыханьем вешним дела и 
дни родной страны».

Тема созидательного труда советского 
человежа, которого партия ведет на слав
ные дела, открывает сборник ж заверша
ет его. Последним, осо'бо значимым ак
кордом звучит помещенное в конце сбор
ника стихотворение «Начало весны». 
В нем поэт говорит:

Пусть не можем приблизить 
мы сроки весны 

{объективность стихии 
не подвластна пока нам).
Но во всех уголках 

необъятной страны 
мы весну наших дел ' 
развернули по плану.
И по зову ЦК 
на большие дела 
едет к н^м комсомол 
боевой и упорный.
Раньше ласточек — 
признанных вестниц тепла — 

сталинградские тракторы 
сходят с платформы.
Многие стихотворения Вадима Иванова 

посвящены колхозному труду. В числе 
пх такие, как  «Кузнец», «Агроном», 
«Первые в поле», «В деревне», «Страда», 
«Сенокос». Сердцу поэта близок труд в 
поле, у наковальни, под навесо<м, где про
веивают зерна. И кажется, что это он вы
ходит с агрономом в поле, что и ему 

волнуют сердце жарко 
просторы солнечных полей, 
и ветер с запахом солярки, 
и крик гортанный журавлей.

Поэт вместе'с кузнецом выходит из дому, 
когда «зорька спит еще за лесом». Ведь

не за горами сев, ж «ждут ремонта под 
навесом плуга, сеялки и бороны».

На втором съезде советских писателей 
отмечалось, что в последнее время в со- 
В0ЯСЕОЙ поэзии появнлось немало холод
ных, созерцательных стихов. Радостно от
метить, что сборник стихов Вадима Ива
нова не страдает этим недо'статком.

Поэт —  не созерцдтель жизни. Он —  
ее ^^активный участник. Лирический ге
рой Вадима Иванова близок и дорог авто
ру. У них общие радости, печали, успе
хи, неудата.

Иванов —  поэт лирического плача. 
Мягкие, иногда согретые юмором строки 
особенно ‘ задушевны в лирических 
стихотворениях.

Поэт умело использует различные 
приемы поэтического письма. Отточенная 
рифма, четкий, оправданный темой 
стихотворения ритм присущи его стихам.

Хорошей формой отличаются стихотво
рения «Закончились зимы угодья», «Куз
нец» и другие. В этих стихотворениях 
есть .очень, на наш взгляд, удачные 
строки.

Образы, которыми оперирует автор, 
помогают воп.тощению его замысла, раз
витию главной мысли стиха. Например, в 
стихотворении «Март— апрель», где речь 
идет о подготовке к севу, есть строки;

А вспашет вечер целину небес,
Посеяв густо в высях звезд

пшеницу.
Сойдется наша молодежь в избе
Мудреной агротехнике учиться.
Сам образ весеннего вечера построен 

так, что напоминает о пахоте, о севе.
Б стихотворении «Кузнец» ко.1Хозный 

кузнец выхватывает из огня не раска
ленный металл, а «краюшку солнца». И

автору кажется, что кузнец кует начало 
весны.

Многие стихотворения о природе, о 
которой, чувствуется, автор пишет е 
большой любовью, блещут яркими крас
ками II напоминают живопись. Таковы 
«Закончились зимы угодья», «Вечер» и 
другие стихотворения сборника. «Вечер» 
настолько красочен, что заслуживает то
го, чтобы его процитировать полностью. 
Вот это небольшое стихотворение: 

Облокотился синий вечер 
На влажные поля земли.
Развел по гнездам птичье вече. 
Закат весенний раскалил.
Дорога вьется на угорье 
В мережке тракторных следов,
И начинает с небом спорить 
Огнями окоп каждый дом.'

, В кювет, закончив пересуды. 
Заночевать пришла вода.
В ее серебряное блюдо 
Неслышно падает звезда.
В стихах, посвященных природе, ав

тор умело пользуется приемом звуковой 
аллитерации. II ясно слышится, как «чо 
колеям. кочуя, устав от' звонкого труда, 
бубенчики ручьев ночуют под слюдяною 
пленкой льда».

Поэт хорошо владеет поэтической фор
мой, интересные, порой сложные образы 
облекааот его мысль. При этом ему удает
ся избелш'ть усложненности стиха, наро
читого выпячивания' элементов формы. 
Форма его стихотворений органически 
слита с, пх содержанием.

Иесколькс стихотворений сборника по
священы теме любви. Любовь приносит 
лирическому герою Вадима Иванова сча
стье. Для него это чувство исполнено 
света, оно делает его жизнь радостной, 
помогает ему лучше трудиться.

(Окончание на 4-й стр,).

V

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  З Н А М Я

Венгерский национальный праздник
БУДАПЕШТ. 15  «иарта. (ТАСС). Вче

ра вечерам в Будапеште состоялось 
торжественное заседание, посвященное 
венгерскому национальному празднику 
15 марта. Заседание бьшо созвано Вен
герским Революционным Рабоче-Кресть
янским Правительствам, Центральным 
Комитетом Венгерской социалиспгче- 
ской рабочей партии, Бсевенгерсгаш 
союзом свободных венгерских про^ою - 
зов и другими общественными органи
зациями.

На заседание собрались трудящиеся 
столичных фабрик и заводов, деятели 
науки и культуры, рабочая молодежь, 
студенты, представители венгерских 
вооруженных сил.

Собравшиеся тепло встретили появле
ние в президиуме членов правительства 
во главе с Яношем Кадаром, председа
теля Президиума Венгерской Народной 
Республики Иштвана Доби, председате-

тета Венгерской соощалистической рабо
чей партии Дьюлу Каллая и Ка'роя Ки
ша и дрзч-их видных государственных и 
партийных деятелей.

Краткой вступительной речью торже
ственное заседание открыл председа
тель Президиума ВНР Иштван Доби. 
Доклад о венгерском национальном 
празднике 15 марта сделал секретарь 
Центрального Комитета Венгерской со
циалистической рабочей партии и ми
нистр культуры Дьюла Каллаи.

В заключение овоеох) выступлея1ня 
Дьюла Каллаи провозгласил здравицу в 
честь революционного наследника рево
люции 18 4 8 — 1849 годов — Венгер
ской социалистической рабочей партии 
и Революционного Рабоче-Крестьянско
го Правительства, в честь победы вели, 
кого дела социализма.

Торжественное заседание закончилось 
большим праздничным концертом, в ко
тором принял участие Краснознаменный

ля Государственного собрания Шандора | имени А. В. Александрова ансамбль 
Ронаи, секретарей Центрального Коми- песни и пляски Советской Армии.

Жители Газы приветствуют восстановление 
египетской администрации

КАИР, 14 марта. (ТАСС). Газеты 
штшут, что население Газы с большим 
энтузиазмом встретило решение прави- 
тельстна Египта о восстановлении еги
петской администрации и назначении 
адмнггастративного губернатора Газы.

Вчера в Газе, Рафахе, Хан-Юггасе и 
Дейр Эль-Валахе состоялись многоты
сячные демонстрации, в которых приня
ли уЧ;астие рабочие, служащие, кресть
яне, молодежь, а также палестинские 
беженцы. Как сообщает. печать, демон
странты провозглашали лозунги, при
ветствующие восстановление египетской 
администрации и осуждающие империа

листические планы «интернационализа
ции» сектора Газы.

Демонстранты несли флаги Египта и 
других арабских стран, портреты араб
ских лидеров и плакаты со словами: 
«Мы против интернационализации Га
зы». «Газа является арабской террито
рией, а не международной», «Мы при
ветствуем египетскую администрацию».

Проходя мимо штаб-ква.ртиры чрез- 
вьиайных вооруженных сил ООН, де
монстранты скандировали лозунги в 
честь единства и солидарности арабских 
народов, против империалистических за
мыслов.

СУДА МАЛОГО ТОННАЖА ИДУТ 
ПО СУЭЦКОМУ КАНАЛУ

КАИР, 14 марта. (ТАСС). Как сооб
щает газета «Аль-Ахрам», произведен
ные работы по расчистке Суэцкого ка
нала позволяют проводить в настоящее 
время по каналу суда водоизмещением 
до 600 тонн.

Вчера в канал со стороны Порт-Саи
да вошло ливанское судно «Абдель 
Кадер», направляющееся в Джидду: 

Газета пишет, что сегодня через ка
нал будет проведен караван других су
дов малого тоннажа.

Забастовочное движение во Франции
ПАРИЖ, 14 марта. (ТАСС). Париж

ская печать помещает сообщения, сви
детельствующие о нарастании забасто
вочного движеоия во Франции. Вслед 
за успешно закончившимися забастовка
ми шахтеров и работников органов свя
зи вчера по призыву профсоюзных ор
ганизаций, входящих во Всеобщую кон
федерацию труда, «Форс увриер». фран. 
цуйскую конфедерацию христианских 
трудящихся, и других бастовал назем
ный персонал авиациооной кампания 
«Эр-Фраис». В результате забастовки 
была полностью прекращена деятель

ность на аэродромах Орли, Ниццы, Лио
на, Мариньяна. На других аэродромах 
также были отменены вылеты самоле
тов, принадленсащих этой компании. По 
сведениям газеты «Юманите», в заба
стовке участвовало около 90  процентов 
наземного персонала компании «Эр- 
Фраис». Бастующие требовали улучше
ния своего материального положения и 
сокращения рабочей недели.

Вчера вновь объявили 24-часовую за. 
бастовку 4,5 тысячи рабочих авиацион
ных заводов в Тулузе, требуя повыше
ния заработной платы.

Положение на Кубе
Рост недовольства диктатурой Батиста

НЬЮ-ЙОРК, 14  марта. (ТАСС). По
сообщениям из Гаваны (Куба), там вче
ра была предпринята попытка свергнуть 
правительство диктатора Батиста.

Студенты и др^тяе сторонники быв
шего президента Карлоса Прио Сокар- 
раса напали на президентский дворец, 
перестреляли наружную охрану дворца 
и ворвались в него. Во время типаде- 
ния было убито око.чо 40 человек.

Правительство бросило против напа
давших полицейские отряды и воинские 
части, вооруженные танками. Сильная 
перестрелка в районе президентского 
дворца продолжалась около трех часов.

Описывая обстановку в стране, в ко
торой были предприняты попытки свер
жения правительства Батиста, обозрева
тель газеты «Нью-Йорк тайме» Мэтьюз 
указывает на рост недовольства нынеш
ним ренсимом. Недовольство, отмечает 
он, наблюдается не только среди моло
дежи и других слоев, но и в кругах 
буржуазии. Многие кубинцы, пишет 
Мэтьюз, возмущены тем, что они живут 
под властью диктатуры, которую рас-

узурпацию власти, поддерживаемую 
группой генералов.

Напряженность положения в стране 
вызвана также ростом партизанского 
движения. Партизаны продолжз’ют на
падать на военные посты, совершают 
диверсии на сахарных плантациях и 
предприятиях, принадлежащих сторон
никам Батиста.

Издаваемый в Нью-Йорке еженедель
ник «Висион» в сообщении из Гаваны 
указывает, что, несмотря на правитель
ственные коммюнике, пытающиеся ума
лить значение партизанских действий, 
число партизан растет. Партизаны поль
зуются поддержкой во всей пpoвиeщ '̂И 
Орьенте.

«Висион» далее отмечает, что, в то 
время как повстанцы продолжают дей
ствовать в горах Сьерра-Маэстра, поль
зуясь явной поддержкой гражданского 
населения и особенно крестьян, в горо
дах этой провинции ширятся движение 
пассивного сопротивления и акты сабо
тажа, Повстанцы получают от населе
ния средства для борьбы против прави
тельства и имеют свои комитеты на

сматривают, как ничем не оправданную фабриках и в учебных заведениях.

Голод в Южной Корее
ПАРИЖ, 14 марта. (ТАСС). Как со

общает агентство Франс Пресс, силь
ный голод охватил Южную Корею, где 
более одного миллиона человек питает
ся травами и крысами. Юзкнокорейское

правительство признало, что 10 про
центов населения Южной Кореи, то есть 
около 2 млн. человек, сейчас нуждает
ся в помощи продовольствием.

3 Ы К О
(Окончание. Начало на 3-й стр.)

Не свободен сборник «У нас весна!» и 
от недостатков. Часть из них объясняет
ся, по-видизгому, итоговым характером 
книжки, куда вошли ранние стихи, в 
которых слышатся уже знакоз1ые по 
стихам других поэтов интонации. В сти
хотворении «Анюта» строки «знал од
но я, что без этих глаз не видать 
мне радости на свете» явно повто
ряют интонации строк из популярной 
песни «видно, мне покоя нету на'' зезьде 
без этих глаз». В стихотворении «Ровес
нику» автор говорит: «По правде, гру
стить потому мы не будем, что некогда 
этим заняться, ровесник!». Эти строки 
немедленно вызывают в памяти строки 
А. Жарова, посвященные старшему по
колению комсомольцев: «Спеть бы песню 
грустную, да некогда грустить».

Не всегда требовательно относится 
поэт К языку своих стихотворений, до
пускает неудачные выражения'. Мысли у 
него то «летят вперебой, как градины», 
то «переплетаются» (!) с мыслями друго
го человека.

В отдельных стихотворениях встреча
ются небрежные, далекие по звучанию 
рифмы. Некоторые стихотворения сборни
ка носят рассудочный характер, как, на-: 
пример, «С вершины лет», которое к то
му же повторяет одно из мест есенинско
го «Письма к женщине». Холодноваты, не 
волнуют читателя «Подруге», «Последний

П О  о з и м
репс». Стихотвореше «Канун года» носит 
риторический хатзактер.

Но эти отдельные недостатки не сни
жают общего хорошего впечатления от 
сборника. После прочтения ег9 у читате
ля остается уверенность, что "в литера
туру В’Ступйл новый поэт с определенным 
лицом —  лицом поэта-лирика.

Окончив разговор об Иванове-поэте, 
хочется сказать несколько слов об Жва- 
нове-человеке. Мир стихов Иванова све
тел и радостен. Все они проникнуты 
жизнеу'тверждающим началом. И вряд ли 
читатель догадается, что автор сборника 
тяжело болен. Вадим Иванов пятнадцать 
лет прикован к постели, переживает 
трагедию неподвижности. Работают толь
ко руки при частичном поражении пле
чевых суставов. Несмотря на тяжелый 
недуг, Иванов постоянно работает. Труд 
—  вот что заполняет жизнь Вадима Ива
нова. И поэтому хочется закончить раз
говор о сборнике стихов Вадизга Иванова 
строками из стихотворения «Стихи о ра
боте», помещенного в сборнике: .

Когда сердце сожмет одиночества
груз

Иль другая ко мне подкрадется
забота,

Мы с тобой заключаем надежный
союз.

И победа за нами, работа!
Если я свою каплю в упорной

борьбе
Приобщу к трудовому потоку

народа.
То обязан я буду лишь этим тебе,—
Моя спутница жизни, работа.

Обращение президента Индонезии Су нар но н вооруженным 
силам Индонезии, но всему индонезийскому народу

ДЖАКАРТА, 14 марта. (ТАСС). Се
годня президент Республики Индонезии 
Сукарно выступил по радио с обраще
нием к вооруженным силам Индонезии 
и ко все.му индонезийскому народу.

«В этот час, •— говорится в ейраще- 
нии, — мы, президели Республики, об
ращаемся ко всем войскам, ко всем 'Го
сударственным органам, ко всему индо
незийскому народу. В этот час стране 
и народу угрожает серьезный кротзис, 
точно так же, как это имело место не 
раз в прошлом в истории Республики 
Индонезия. На этот раз над Индонези
ей нависла самая страшная угроза, 
страна объявлена на военном полооке- 
нии.

В этот тяжелый час мезвдународной 
напряженности и усиления подр|«шной 
деятельности иностранных элементов в 
нашей стране Индонезия оказалась рас
колотой, внутри страны продолжаются 
мезкдоусобиые раздоры. 7 лет сущест- 
'вования единой Республики Индоне
зия •— это 7 лет неирюрывной борьбы 
за суверенное государство. В отдельных 
районах и провинциях страны и до сих 
пор продолжаются военные действия.

Такое положение не может дальше 
продолжаться, так как оно может при
вести только к падению Республики 
Индонезия, к ее распаду, как едияото 
государства.

В этих услов'иях премьер-министр 
правительства Али Састроамидзкойо 
возвратил мандат прюзиденту Республи
ки. Падение правительства в то время,, 
когда стране грозит потеря независимо
сти, потребовало от меня принятия 
сротаых мер. Начиная с 10 часов 30  
минут 14 марта Индонезия объявлена 
на чрезвычайном воентгом положении. 
Таким образом, вся полнота власти пе
редается мне, как прюзиденту Респуб
лики и главнокоманд.ующему вооружен, 
ных сил Индонезии.

В час исключительной напряжшно-

сти в стране я обращаюсь с призывом 
ко всему индонезийскому народу:

1. Мы все долншы бороться за осу
ществление резолюцтш 17 августа 1950  
года, которая требует установления пол
ной независимости Индонезтш, провоз
глашенной 17 августа 1945 года.

2. Для вьшолнения этой главной за
дачи необходимо укрепление националь
ного единства, сплочение всех сил на
шего народа.

3. Мы доляшы защитить наше госу
дарство, которое является единствен
ным средством объедшшния всех сил 
зшданезийской нации в борьбе за само
стоятельность и национальную незави
симость, как это было записано в резо
люции 1950 года.

4. Мы должны всеми средствами и 
всеми силами укрюплять наш государст
венный стрюй.

5. В этих целях мы обязаны крепить 
наши вооруженные силы и другие орга
ны государства, стоящие на страже на
циональной независимости Индонезии.

В этот напряженный час в жизни 
Индонезии я вынужден обратиться с 
призывом ко жжм государственным ор
ганам вообще, и вооруя1еиным силам, в 
частности, которые доляшы поддержи
вать и соблюдать военное положение.

Объявление чрезвычайного военного 
положения — это воп.ро.с нсизни или 
смерти для нашего государства, это во- 
прюс нгазни или смерти единой и неза
висимой Индонезии. С объявлением 
чрезвычайного положения вся ответст
венность за судьбу страны и народа 
ложится на вооруженные, силы Индоне
зии.

Поэтому я, как главнокомандующий 
вооруженных сил, приказываю команду
ющим сухопутными, военно-морскими и 
военно-воздушньпии силами, командую
щим в-оенными округами и отдельными 
грууппами войск, командирам полков и 
др^им  военачалышкам:

1. При любых обстоятельствах не из
менять существующей государственной 
системы, поскольку долгом вооруя{ен- 
ных сил является защита нашего госу- 
даркггва.

2. Подчиняться всем распоряше^гаям 
вышестоящих инстанций, чтобы не до
пустить раскола в стране, чтобы обеспе
чить национальный мир.

3. Выголнять в точности требования 
военного положения, чтобы обеспечить 
стрюгий порядок в стране.

4. Поддерживать другие государет> 
венные органы, оказывать iiim помощь в 
наведении порядка, тан как воор>уясен- 
ные силы являются наиболее мощным и 
на1вболее организованным средством го
сударства.

Вьшюлнееие этих требований ■ всеми 
государственными органами и воору- 
женньши сил.ами прежде всего даст воз
можность восстановить нор.мальньге ус
ловия жизни в стране в целом и в от
дельных ее районах. Таков долг всех 
офицерюв, сержантов и солдат воору
женных сил. Таков долг полиции и дру
гих органов государства.

Наконец, я обращаюсь к вооружен
ным силам, ко всем государственным 
органам, ко всепиу индонезийскому на- 
рюду с пршзывом осознать серьезность 
создавшегося в стране полдакения, по
нять, насколько тяжелым является ны
нешний кризис. Именно в силу этих тя
желых обстоятельств глава государства 
вьшужден был ввести чрезвычайное во
енное положение на всей террхитории 
Индонезии.

Сосредоточение всей пблнотъг власти 
в р>уках президента имеет своей целью 
обеспечить мир в стране, спокойствие 
для народа. Вся деятельность прюзиден- 
та и подчиненных ему сил будет на
правлена на преодоление трудностей в 
стране. Мы будем осуществлять преж
нюю политику и будем действовать так, 
как действовали до этого».

Отставка индонезийского правительства
ДЖАКАРТА. 14 марта. (ТАСС). Ин

донезийское правительство во главе с 
премьернминистрюм Састроамиджойо 
приняло решение выйти в отставку. В 
официальном коммюнике говорится, что 
усилия укрепить позиции кабинета пу
тем изменений его состава с тем, чтобы 
правительство было в состоянии твердо 
проводить свою политику в решении 
стоящих перед ним проблем, оказались 
безуспешными.

Сегодня утром Састроамиджойо и

заместитель премьер-министра Идхам 
Халид посетили президента Сукарно и 
вручили ему заявление об отставке ка
бинета. Президент принял отставку пра
вительства и попр)осил министров ис
полнять свои обязанности до сформиро-' 
вания нового правительства.

В связи с напряжеш1ым положением 
в стране президент Сукарно объявил о 
введении с 10 ч. 30 м. 14 марта чрез
вычайного положения на всей террито
рии республики.

Пресс-конференция Эйзенхауэра
НЬЮ-ЙОРК, 14 марта. (ТАСС). Вче

ра состоялась пресс-конференция у Эй
зенхауэра, которая в основном была по
священа положению на Ближнем Восто
ке и необходимости сокращения госу
дарственного бюдн{ета США в связи с 
угрозой инфляции.

Касаясь решения Египта установить 
в районе Газы египетскую администра
цию, Эйзенхауэр заявил, что позиция 
США по вопросу о статусе Газы была 
изложена генеральному секретарю ООН 
и что поэтому он не хочет выступать с 
какими-либо новьши комментариями. 
Однако, когда его спросили, хотел ли 
бы президент установления'-егшетской 
администрации в районе Газы, Эйзен
хауэр сказал, что он хотел бы создания 
там таких условий, которые, по мнению 
генерального секретаря ООН, были бы 
наиболее благоприятны для подлинных 
переговоров.

Как отмечают в журналистских кру
гах, Эйзенхауэр фактически признал.
что США выступают против осуществ- цели.

— ---------------------- □  □  □ ------

Извещение
18 марта, в 7 часов вечера, в област

ном, лектории (проспект имени Ленина,
36) состоится вечер, посвященный 
40-легию Февральской буржуазно-демо
кратической революции.

ления Египтом своего законного права 
управления этим районом. Он дал по
нять, что США хотели бы использовать 
ООН для того, чтобы «убедить» Египет 
в необходимости создания таких усло
вий, в которых этот вопрос можно бы
ло бы решить путем переговоров 
между ООН, Египтом и Израилем. На 
вопрос о возможной повестке перегово
ров на Бермудских островах Эйзенха
уэр сказал, что крут вопросов, подле
жащих обсугкдению, еще не определен 
точно, но несомненно будет обсуждаться 
положение в НАТО, на Ближнем Во
стоке и в других районах мира.

Во время пресс-конферм-щии Эйзен
хауэру было задано много вапросов, ка
сающихся требований сократить непо
мерно раздутый бюдокет, представлен
ный на рассмотрение конгресса. Эйзен
хауэр фактически выступил против со
кращения огромных военных расходов, 
хотя и признал, что правительство рас
ходует «очень много» средств на эти

В программе вечера: ,
1. Вступительное слово кандидата 

исторических наук Досекина В. В.
2. Выступления участников револю

ции.
3. Кинофильм.

Преследование 
прогрессивных деятелей 

в США
НЬЮ-ЙОРК, 14 марта. (ТАСС). Под

комиссия пресловутой комиссии палаты 
представителей по расследованшо анти
американской деятельности продолжает 
свою работу.

Вчера в подкомиссию была вызвана 
большая группа американских прогрес
сивных журналистов, издательских ра
ботников и лиц, связанных с распрост
ранением и продажей прогрессивной ли
тературы. Агентство Юнайтед Пресс в 
этой связи указывало, что подкомиссия 
«изучает пути усиления федеральных 
законов», направленных против издания 
в США прогрессивной литературы и на 
прекращение ввоза в США литературы 
из СССР и стран народной демократии.

В подкомиссию были вызваны,, в част
ности, редактор газеты «Дейли уоркер» 
Д. Гейтс, редактор журнала «Нью 
уорлд ревью» Джессика Смит, извести 
ный прогрессивный публшдист Джеймс 
Аллен, издатель А. Камерон и др.

ПОГОДА

По данным Томского гадрометбюро, 
по области 16 марта ожи.дается облач
ная, с прояснениями погода, местами 
слабый снег, ветер западный, 3 — 7 мет
ров в секунду, температура воздуха по 
западным районам области 1 8 — 23 гра
дуса мороза, по остальной территории 
14—^19 градусов мороза.

В последующие два дня — облачно, 
слабый снег, ветер переменных направ
лений, 5 — 10 метров в секунду, коле
бание температуры ночью от 1 2 — 16  
градусов до 2 0 — 25 градусов, даем от 
3 — 8 градусов до 1 2 — 16 градусов мо
роза.

Зам. редактора А. Н. НОВОСЕЛОВ.

Томская областная контора кинопроката
с 18 марта выпускает на экраны города Томска 

новый художественный фильм

'Ш

т

ТРАГЕДИЯ DETPDBA МИПАН

Автор сценария 
Цутому Китамура.

Режиссер 
Киёси Кусуда.

Оператор
Хандзиро

Накадзава.
Композитор 

Ясуси Акутагава.
В главных ролях:

Макимура— 
Акитакэ Коно,

Дзюнко.его жена— 
Харуэ Тонэ,

Харасима, сер- 
/  жант—Асас Сано.

Производство 
культурного 

комитета социа
листической 

партии Японии.
Фильм дублирован 

на киностудии 
имени М. Горького. 

Выпуск 1957 г.

Требуется инженер или техник на 
должность главного механика, знакомый 
с деревообработкой. Квартирой обес
печивается.

Обращаться: г, Томск, спичечная 
фабрика «Сибирь».

3 —3

Суббота, 16 марта 1957 г. 53 (10161)'

Т Е А Т Р

Томский областной драматический 
театр имени В. П. Чкалова.

16 марта — «Нора».
17 марта днем и вечером — «Раз

молвка».
19 марта — «Одна».
Начало дневного спектакля в 12 ча

сов дня,' вечернего — в 8 часов вечера.

.V*-

К И Н О

Кинотеатр имени М. Горького. 16
марта — новый цветной художествен
ный фильм «Полюшко-поле». Сеансы:
9- 20, 12-40, 2-35, 4-30, 6-25, 8-20,
10 - 15.

Для ■ детей — мультипликационный 
цветной сборник «Упрямое тесто». 
Сеанс в И -2 0  утра.

Кинотеатр имени И. Черных.
16 марта. Большой зал — «Полюш. 

ко.поле». Сеансы 9, 11. 1, 3, 5, 7, 9, 
11. Малый зал — «Мы е вами где-то 
встречались». Сеансьц 12, 6, 8, 10. До
кументальный фильм — «Это не долж
но повториться». Сеанс в 4 часа дня. 
Для детей — «Чемпион мира», Сеансьц 
10, 2 часа дня.'

2 ^ o m c k a g  с т у л » Ш

Сурбота, 16 марта

19.00. Беседа кандидата филологи
ческих назт£ Н. Ф. Бабушкина «Образ 
В. И. Ленина в советской литературе». 
19.15. Концерт. 20.00. Поэма Констан
тина Ваншенкина «Сердце матери». 
20.20. Музыкальный антракт. 20.30.' 
Худоткественный фильм «Чужая род. 
ня». \

Подсобное хозяйство Томского треста 
столовых продает свежемороженую ка* 
пусту и картофель.

Сбращаться: г. Томск, в конце про
спекта имени Фрунзе, телефон 28-54.

2 — 1

Требуются на постоянную работу: 
инженеры-конструкторы в конструктор
ский отдел и инженеры-конструкторы 
в технологический отдел по штампам, 
пресс-формам, кокилям, приспособлени
ям, инженеры-электрики, инженеры-ме
таллурги, инженеры-материаловеды в 
лаборатории.

Обращаться; г. Томск, Проспект име  ̂
ни Кирова, 51, отдел кадров. 4 — 4

Облпромстрахсовету требуются: шеф- 
повар, повар 1-го разряда. Квартирой
обеспечиваются.

Обращаться: г. Томск, дачный горо  ̂
док, улица Октябрьская, 113.

Томский технический участок срочно 
проводит набор на курсы кочегаров су
дов.

Обращаться: г. Томск, улица Набе
режная реки Томи, 15, 3 — 1

Коллеаггив Томского государст
венного университета с прискор
бием извещает о смерти старей-, 

шего работника универсятета 
АЛЕКСЕЕНКО 

Ефима Артемьевича 
и выражает соболезнование семье 

покойного.

Коллектив научных работников 
и студентов Томского политехни
ческого института выраткает со
болезнование ассистенту кафедры 
теоретической электротехники 
Алексеенко Георгию Ефимовичу 

по поводу смерти его отца
АЛЕКСЕЕНКО 

Ефима Артемьевича,
последовавшей 13 марта.

Коллективы редакции газеты 
«Красное Знамя» и типографии 
№ 2 «Красное Знамя» выражают 
глубокое соболезнование работящ 
це типографии Карбышевой Г. С. 
по поводу смерти ее отца 

КАРБЫШ ЕВА  
Степана Петровича.

@
Требуется рабочий на склад.
Обращаться: г. Томск, улица 

Люксембург. 8.
Розы

Рыбпромтехенабу требуются грузчи
ки.

Обращаться: г. Томск, улица Войко
ва, 19. 2 — 2

Артели «Кожмех» требуется бухгал
тер материальной группы.

Обращаться: г. Томск, Коммунисти
ческий проспект, 93. 2 — 2

Мясокомбинату требуются на посто
янную работу: грузчики, слесари-мон- 
тажиики и разнорабочие на строитель
ство.
• Обращаться: г. Томск, Нижний луг, 

4. 2 —2

Шпалопропиточному заводу на посто
янную работу требуются грузчики. Оди
нокие обеспечиваются общежитием.

Обращаться: г. Томск, улица Трудо
вая, 20, автобусная остановка «Шпало
пропиточная» по Коммунистическому 
проспекту. 5 — 2

Совхозу «Межениновка» срочно тре
буются: старший ветеринарный врач и 
старший зоотехник с опытом работы.
Оплата по соглашению. Квартирой обес
печиваются.

Обращаться; Томский район. Корни
ловский сельсовет, поселок Заварзине. 
Телефон 24-51.

Томскому мясотресту на иостоян- 
ную работу требуются: инженер-меха
ник, инженер или техник-строитель 
для работы в аппарате треста.

Обращаться: г. Томск, улица Пушки
на, 6, отдел кадров. 2 — 2

ТОМСКИЙ ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 
ИНЖЕНЕРОВ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

О Б Ъ Я В Л Я Е Т  К О Н К У Р С
на замещение штатных должностей профессорско-преподавательского 

состава:
ЗАВЕДУЮЩ ИХ КАФЕДРАМИ: иностранных языков, теоретической 

и прикладной механики;
ДОЦЕНТОВ КАФЕДР: теоретической и прикладной механики, автома

тики и телемеханики, электрических машин, электротяги;
СТАРШИХ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ КАФЕДР: электрической тяги, 

физики, • строительной мехаипки;
АССИСТЕНТОВ КАФЕДР: марксизма-ленинизма, теоретической и 

прикладной механики, технологии металлов, автоматики и телемеханики, 
электрических станций, теплотехники, электрической тяги.

На замещение вакантных должностей; ■
ЗАВЕДУЮЩЕГО КАФЕДРОЙ электрической тяги;
ДОЦЕНТОВ КАФЕДР: физвоспитания и спорта, графики, иностран

ных языков, теоретической электротехники, транспортной связи, автомати
ки и телемеханики;

АССИСТЕНТОВ И ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ КАФЕДР: автоматики и те
лемеханики, теоретических основ электротехники, транспортной связи.

Желающие зшаствоватъ в конкурсе должны подать заявление на имя 
начальника института с приложением следующих документов; личного 
листка по учету кадров, автобиографии, копии диплома о высшем образо
вании, копий документов об 5^ъверждении в 5шеном звании и ученой сте
пени, характеристики с последнего места работы, списка научных работ 
и отзывов на них.

Срок конкурса — один месяц со дня объявления в газете.
, Адрес института; г. Томск, ироспект имени Ленина, 35.

Подсобному хозяйству горбольницы 
требуются: кузнец, счетовод и разнора
бочие на полевые работы. Квартирой 
обеспечиваются.

Обращаться: г. Томск, улица Красно
армейская, 14. 2 — 2

Электроламповому заводу требуются: 
плотники, кладовщик, инженеры-меха
ники на конструкторскую работу.

Обращаться: г. Томск, проспект име
ни Кирова, .5, отдел кадров. 2 — 2

Гр-н Водянников Вениамин Семено
вич, проживающий в г. Томске, улица 
Щорса, 9, кв. 3, возбуждает дело о 
расторжении брака с гр-кой Водянни- 
ковой Октябриной Александровной, про
живающей в г. Иркутске, улица Литви
нова, 5, кв. 3.

Дело подлежит рассмотрению в на
родном суде 3-го участка Кировского 
района г.' Томска.

Адрес редакции: гор. Томск, просо, нм. Ленина. 13, телефоны: для справок (круглые сутки) — 42-42, редактора — 37-37, заместителя редактора —  51-75, ответ, секретаря — 31-19, секретариата — 42-40, отделов; партийной
жизни __ 37-77 и 42-44, пропаганды — 47-45, вузов, школ н культуры — 42-46, сельского хозяйства — 37-39, промышленного — 37-75. отдела писем — 37-38 в 31-47, отдела информации—51-61. зам. зав. издательством—52-23.

• бухгалтерии в отдела объявлений — 37-36, директора типографии — 37-72.
■ Г

К 300472 с. Томск, типография >N9 2  «Красное Знамя». Тираж 80  тыс. экз. Заказ № 860

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


